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ABSTRACT 

Anna Järvisalo: Doctoral students' views on equality and equity at Tampere University 
Master ́s thesis 
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Topic of this Master's thesis is equality and equity at Tampere University. This study focuses on 
the views of doctoral students regarding equality and equity at Tampere University. The aim of 
the study is to explore what kinds of challenges doctoral students see in equality and equity in 
Tampere University. 

The theoretical framework of this thesis consists of the concepts of equality and equity, 
previous research on these topics in higher education, and an overview of doctoral education in 
Finland. 

The study was done using qualitative methods. The research data comes from the equality 
survey conducted by Tampereen Ylioppilaskunta in the spring of 2024. From the survey data, five 
questions relevant to the research question were selected for analysis. The data was analyzed 
using thematic analysis. 

The research results are presented according to four themes that emerged in the analysis. 
These themes are: language barriers in university teaching and activities, challenges in the 
accessibility of physical and online spaces, challenges in ensuring fairness in teaching and 
assessment, and feelings of exclusion and injustice in university communities. 

Based on the results, it can be interpreted that doctoral students experience various 
challenges related to equality and equity at Tampere University. The findings align with previous 
research and suggest that formal equality and equity policies are not always enough to ensure 
real equality and fairness. Based on earlier literature and students’ views, it is worth considering 
whether, for example, knowledge of language-aware pedagogy and the accessibility of online 
environments are at the necessary level in higher education. 
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1 JOHDANTO 

Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus ovat keskeisiä periaatteita suomalaisessa 

yhteiskunnassa. Viime vuosina tasa-arvosta ja yhdenvertaisuudesta on käyty 

julkista keskustelua myös koulutuksen ja työelämän konteksteissa. Mediassa on 

käsitelty tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden teemoja esimerkiksi 

yhdenvertaisuusvaltuutetun toimista ja päätöksistä uutisoiden. Ylen 

uutisartikkelin mukaan yhdenvertaisuusvaltuutettu saakin yhdenvertaisuuden 

rikkomuksiin liittyviä yhteydenottoja oppilaitoksista eri puolilta Suomea (Kierikka, 

2021). Keskustelua on herättänyt esimerkiksi yhdenvertaiset koulutukseen 

osallistumisen mahdollisuudet, liittyen oppilaaseen tai opiskelijaan liittyvään 

tekijään, kuten vammaisuuteen tai uskontoon (Lehtilä, 2024; Laakso, 2024). 

Lisäksi on uutisoitu esimerkiksi siitä, missä määrin yhdenvertaisuuden 

edistämisestä tulisi säätää lainsäädännöllisesti ja miten kasvatuksen tai 

koulutuksen järjestäjien tulisi toteuttaa tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta 

käytännössä (STT, 2024; Niskanen, 2024; Valtioneuvosto, 2024). 

Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutuminen yliopistomaailmassa on 

monitahoinen ilmiö, joka liittyy sekä korkeakoulutuksen rakenteisiin että 

yksittäisten ihmisten toimintaan (Jousilahti ym., 2022). Vaikka tasa-arvo ja 

yhdenvertaisuus ovat keskeisiä arvoja myös korkeakoulutuksessa, niiden 

toteutuminen ei ole itsestään selvää. Opiskelijoiden näkemykset ja kokemukset 

voivat vaihdella merkittävästi riippuen henkilöön liittyvistä tekijöistä, kuten 

esimerkiksi kielitaidosta. Tämä Pro gradu -tutkielma käsittelee tasa-arvoa ja 

yhdenvertaisuutta Tampereen yliopiston kontekstissa tohtoriopiskelijoiden 

näkemyksien kautta. Tohtoriopiskelijoiden tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 

toteutumisen haasteisiin liittyvien näkemysten avulla pyritään tuomaan 

näkökulmia tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumiseen ilmiönä 

korkeakoulutuksen kontekstissa.  

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys pohjautuu tasa-arvon ja 

yhdenvertaisuuden termien määrittelyyn ja siihen, miten ne ymmärretään 
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suomalaisessa lainsäädännössä, sekä koulutuksen kentällä. Tasa-arvon ja 

yhdenvertaisuuden käsitteet ovat monitulkintaisia ja muuttuvia. Niihin vaikuttavat 

niin lainsäädäntö kuin yksittäisten yliopistojen toimintakäytännöt. Suomessa 

tasa-arvolaki (1986/609) ja yhdenvertaisuuslaki (1325/2014) muodostavat 

perustan korkeakoulujen velvollisuuksille edistää yhdenvertaisuutta ja estää 

syrjintää. 

Teoriaosuudessa käsitellään lisäksi tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden tilaa 

korkeakoulutuksessa aiemman tutkimuksen ja kirjallisuuden kautta. Useat 

tutkijat, kuten Jousilahti ym. (2022) sekä Tanhua (2020), ovat arvioineet tasa-

arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumista suomalaisissa korkeakouluissa. 

Jousilahti ym. (2022) ovat keskittyneet korkeakoulujen monimuotoisuuteen ja 

siihen, miten yliopiston henkilöstö kokee tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen 

liittyvät käytännöt ja rakenteet. Tanhua (2020) puolestaan tarkastelee 

korkeakoulujen yhdenvertaisuussuunnitelmien toteutumista ja niiden vaikutuksia. 

Vaikka korkeakoulut ovat ottaneet askelia kohti yhdenvertaisempaa toimintaa, 

tutkimukset osoittavat, että haasteita esiintyy edelleen. Esimerkiksi 

kansainväliset opiskelijat voivat kohdata kielellisiä ja kulttuurisia esteitä, ja 

naisten eteneminen akateemisella uralla voi olla monin paikoin hitaampaa kuin 

mieskollegoilla. 

Tämä tutkimus tarjoaa ajantasaista näkökulmaa mahdollisiin tasa-arvon ja 

yhdenvertaisuuden toteutumisen haasteisiin korkeakoulutuksessa, mikä voi 

auttaa oppilaitoksia kehittämään käytäntöjään entistä tasa-arvoisemmiksi ja 

yhdenvertaisemmaksi. Tutkimus antaa käytännön näkökulmaa siihen, millaisena 

tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden haasteet näkyvät korkeakoulutuksessa. 

Tutkimus antaa äänen opiskelijoille ja tuo esille heidän näkemyksiään tasa-arvon 

ja yhdenvertaisuuden tilasta, mikä voi edistää avointa ja opiskelijat osallistavaa 

keskustelua aiheesta. Yhteistyö opiskelijoiden kanssa liittyen tasa-

arvosuunnitteluun mainitaankin esimerkiksi koulutuksen järjestäjiä velvoittavassa 

laissa miesten ja naisten tasa-arvosta (1986/609).  

Yliopistoyhteisöt ovat monimuotoistuneet viime vuosikymmeninä, ja tasa-

arvon ja yhdenvertaisuuden käsitteet ovat saaneet uusia näkökulmia erityisesti 

kansainvälistymisen myötä. Tämän vuoksi on entistä tärkeämpää tarkastella, 

kuinka esimerkiksi erilaiset opiskelijaryhmät kokevat yliopiston tilat, 

opetusjärjestelyt sekä akateemisen yhteisön osallisuuden. Myös opetuksessa ja 
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muussa korkeakoulutuksen toiminnassa käytössä olevat verkkoympäristöt ja 

niiden saavutettavuus ovat nousseet keskeiseksi kysymykseksi tasa-arvon ja 

yhdenvertaisuuden tarkastelussa. 
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2 YHDENVERTAISUUS JA TASA-

ARVO 

Tässä tutkimuksessa tutkin tohtoriopiskelijoiden näkemyksiä tasa-arvon ja 

yhdenvertaisuuden toteutumisen haasteista Tampereen yliopistossa. 

Tutkimuksen teoriaosuuden pääkäsitteitä ovat tasa-arvo ja yhdenvertaisuus, 

joten aloitan tutkimuksen teoriaosuuden käsittelemällä tasa-arvoa ja 

yhdenvertaisuutta käsitteinä ja ilmiönä. Jatkan tutkimuksen teoriaosuutta 

avaamalla suomalaista korkeakoulutusta ja tohtorikoulutusjärjestelmää, 

kohdistaen lopuksi tarkemmin tohtoriopiskelijoihin ja jatko-opiskeluun 

Tampereen yliopistossa. 

2.1 Käsitteiden monitulkinnallisuudesta 

Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden käsitteet ovat laajoja, eivätkä ole 

määriteltävissä täysin yksiselitteisesti (Makkonen, 2003; Nousiainen, 2012). 

Yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa käytetään usein synonyymeinä ja käsitteille 

löytyykin erilaisia määritelmiä ja yhteyksiä sekä historiallisesti että 

nykymaailmassa (Nousiainen, 2012).   Suomen lainsäädännössä 

yhdenvertaisuus ja tasa-arvo ovat jaettu omiin lakeihinsa yhdenvertaisuuslaiksi 

(1325/2014) ja laiksi naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta (1986/609). 

Voidaan siis ajatella tasa-arvon liittyvän nimenomaan sukupuolten 

yhdenvertaisuuteen tai samanarvoisuuteen yhteiskunnassa. Myös Nousiainen 

(2012) nostaa tämän oikeudellisen määritelmän yleiseksi tavaksi ymmärtää 

yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon eroja ja yhtäläisyyksiä. Kansainvälisesti tällä 

määritelmällä ei ole perustaa ainakaan englanninkielisessä maailmassa, sillä 

kummatkin termit ovat käännettävissä samaksi sanaksi equality (Nousiainen, 

2012). Yhdenvertaisuus sanan taustalla on ajatus yhdenmukaisuudesta tai 

yhtäläisestä verraten muihin ja tasa-arvon taustalla ihmisten arvon samanlaisuus 

(Nousiainen, 2012).   
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Oikeusministeriö (n.d.) määrittelee yhdenvertaisuuden niin, että kaikki 

ihmiset ovat samanarvoisia riippumatta heidän sukupuolestaan, iästään, 

kansalaisuudestaan, etnisestä tai kansallisesta alkuperästään, uskonnostaan ja 

vakaumuksestaan, kielestään, mielipiteestään, terveydentilastaan, vammastaan, 

seksuaalisesta suuntautumisestaan tai muusta henkilöön itseensä liittyvästä 

syystä. Mikään yksilöön liittyvä tekijä ei saisi yhdenvertaisuusperiaatteen mukaan 

vaikuttaa esimerkiksi koulutukseen pääsyyn ja osallistumiseen tai erilaisten 

palvelujen saamiseen (Oikeusministeriö, n.d.). Oikeusministeriön määritelmän 

mukaan voidaan todeta sukupuolten tasa-arvon käsitteen ikään kuin lukeutuvan 

yhdenvertaisuuden sateenvarjon alle, sukupuolen ollessa yksi näistä 

mahdollisista henkilöön liittyvistä tekijöistä. Nousiainen (2012) erottelee kuitenkin 

yhdenvertaisuuden tasa-arvoa pintapuolisemmaksi tavaksi käsittää 

yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa. Tasa-arvon käsitettä Nousiainen (2012) taas 

ymmärtää laajemmaksi nykyaikaisemmaksi tavaksi ja pyrkimykseksi saavuttaa 

tosiasiallista yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa yhteiskunnassa. Myös tasa-arvo 

voidaan siis mieltää yläkäsitteeksi, jonka alle yhdenvertaisuus ikään kuin 

lukeutuu (Nousiainen, 2012). 

Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus voidaan käsittää muodollisena ja 

tosiasiallisena (Holli 2012; Nousiainen 2012; Pylkkänen 2012). Muodollisen tasa-

arvon ja yhdenvertaisuuden ilmeisin piirre on kaikkien ihmisten samanarvoisuus 

niin sanotusti sokeasti (Makkonen 2003; Pylkkänen 2012). Tällä tarkoitetaan sitä, 

että kaikkia kohdellaan lähtökohtaisesti samalla tavalla samassa tilanteessa, eikä 

tilanteissa huomioida henkilön yksilöllisiä tarpeita (Makkonen 2003; Pylkkänen 

2012). Tosiasialliseen tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen kuuluu ymmärrys siitä, 

että kaikilla henkilöillä eivät ole samat lähtökohdat ja mahdollisuudet (Pylkkänen 

2012; Yhdenvertaisuusvaltuutettu n.d). Makkonen (2003) ja Nousiainen (2012) 

käsitteellistävät tosiasiallista tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta lopputuloksen tasa-

arvolla. Lopputuloksen tasa-arvon teoria keskittyy nimenoman lopputilanteen 

tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen, ei niinkään esimerkiksi täysin tasan jaettaviin 

resursseihin, huomiointiin tai tukeen. (Makkonen, 2003; Nousiainen, 2012). 

Muodollinen ja tosiasiallinen tasa-arvo ja yhdenvertaisuus on esitetty vertailevasti 

taulukossa 1. Tässä tutkimuksessa käytän tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta 

sanaparina niiden monitulkintaisuuden vuoksi. Englannin kielisten lähteiden 

tulkinnassa ymmärrän sanaparin equality-equity vastaavan useimmissa 
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tapauksissa käsitteitä muodollisesta ja tosiasiallisesta tasa-arvosta ja 

yhdenvertaisuudesta. 

TAULUKKO 1. Muodollinen ja tosiasiallinen tasa-arvo ja yhdenvertaisuus 

 

2.2 Oikeus yhdenvertaisuuteen ja tasa-arvoon 

Suomen perustuslaissa (1999/731) yhdenvertaisuus määritellään järjestyksessä 

ensimmäiseksi perusoikeudeksi. Yhdenvertaisuus sisältää lainsäädännössä 

ihmisten yhdenvertaisuuden lain edessä, kiellon ihmisten asettamisesta eri 

asemaan sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, uskonnon, vakaumuksen, 

mielipiteen, terveydentilan, vammaisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn 

perusteella, lapsien oikeuden tasa-arvoiseen kohteluun ja 

vaikuttamismahdollisuuksiin, sekä sukupuolten tasa-arvon edistämisen 
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yhteiskunnallisessa toiminnassa ja työelämässä (Suomen perustuslaki PeL 

1999/731, 6 §). 

Suomen yhdenvertaisuuslaki (1325/2014) säätää syrjinnän kiellosta, 

positiivisesta erityiskohtelusta, välittömästä ja välillisestä syrjinnästä, erilaisen 

kohtelun oikeuttamisperiaatteista, häirinnästä, kohtuullisista mukautuksista 

vammaisten ihmisten yhdenvertaisuuden toteuttamisesta sekä vastatoimien 

kiellosta. Lain tarkoituksena on edistää yhdenvertaisuutta ja ehkäistä syrjintää 

sekä tehostaa syrjinnän kohteeksi joutuneen oikeusturvaa (Yhdenvertaisuuslaki 

YhdenvertaisuusL 2014/1325, 1 §). Sukupuoleen perustuvan syrjinnän kiellosta 

ja sukupuolten tasa-arvon edistämisestä määrätään naisten ja miesten välisestä 

tasa-arvosta annetussa laissa (Tasa-arvoL 1986/609). 

2.3 Syrjintä 

Syrjimättömyyttä voidaan pitää lisäyksenä yhdenvertaisuusperiaatteeseen 

(Nousiainen, 2012). Yhdenvertaisuuslain mukaan (2014/1325) syrjintää on 

välillinen ja välitön syrjintä, häirintä, kohtuullisten mukautusten epääminen sekä 

ohje tai käsky syrjiä.  Välittömällä syrjinnällä tarkoitetaan sitä, että henkilöä 

kohdellaan huonommin kuin jotakuta muuta kohdellaan tai kohdeltaisiin 

vastaavassa tilanteessa (Ahtela ym., 2006 s 34–36; Lippert-Rasmussen, 2023). 

Välillisellä syrjinnällä taas tarkoitetaan esimerkiksi sääntöä tai käytäntöä, joka 

saattaa henkilön muita huonompaan asemaan häneen liittyvän tekijän 

perusteella (Ahtela ym., 2006 s 34–36; Lippert-Rasmussen, 2023; Makkonen, 

2003). Välillistä syrjintää voi tapahtua, vaikka syrjivän tahon motiivina tai aikeena 

ei olisi toimia syrjivästi (Lippert-Rasmussen, 2023; Nousiainen, 2012). Välilliselle 

syrjinnälle, jota voidaan myös kuvailla piilosyrjinnäksi (Nousiainen, 2012), on 

ominaista se, että eriarvoistava käytäntö on näennäisesti yhdenvertainen, 

johtaen kuitenkin syrjivään lopputulokseen (Makkonen, 2003). Piilosyrjinnällä 

tarkoitetaan, kuitenkin usein myös lainsäädännön piiriin kuulumatonta syrjintää 

(Nousiainen, 2012).  

Syrjinnästä tekee syrjintää se, että teko perustuu johonkin kiellettyyn 

syrjintäperusteeseen, eikä sille ole hyväksyttävää oikeutusta (Makkonen, 2003; 

Yhdenvertaisuusvaltuutettu, n.d). Syrjintä voi siis perustua mihin tahansa 

henkilön ominaisuuteen (Makkonen, 2003). Syrjintäperusteina voidaan pitää 
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esimerkiksi Oikeusministeriön (n.d) esittelemät tekijät, joiden ei tule vaikuttaa 

henkilön yhdenvertaiseen kohteluun: sukupuoli, ikä, etninen tai kansallinen 

alkuperä, kansalaisuus, kieli, uskonto ja vakaumus, mielipide, vamma, 

terveydentila, tai seksuaalinen suuntautuminen. Makkonen (2003) esittelee 

hyväksyttävänä perusteena esimerkiksi äänestämisoikeuden ikärajan, jolloin 

henkilöä kohdellaan eriarvoisesti ikänsä perusteella suhteessa muihin 

henkilöihin. Nousiainen (2012) taas nostaa varallisuuden usein kansallisesti 

hyväksyttäväksi eriarvoistavan kohtelun syyksi esimerkiksi verotuksessa. 

Kumpikin on esimerkeissä kuvatusti yleisesti hyväksyttyä mutta, mikäli 

varallisuus määrittäisi äänioikeutta, voitaisiin sen todeta yleisesti olevan syrjintää 

(Nousiainen, 2012). 

Syrjintä voi perustua siihen, että henkilö kuuluu johonkin sosiaaliseen 

ryhmään, jolloin siitä käytetään termiä ryhmäperustainen syrjintä (Lippert-

Rasmussen 2023). Lippert-Rasmussen (2023) liittää ryhmäperustaisisen 

syrjinnän ryhmien sosiaaliseen merkittävyyteen. Henkilön sosiaalisesti 

merkittävään ryhmään kuuluminen voi joko toimia syrjintäperusteena tai 

erityiskohtelun syynä (Lippert-Rasmussen, 2023). Ryhmäperustaisen syrjinnän 

erityispiirre on se, että se ei kohdistu yksilöihin heidän henkilökohtaisten 

ominaisuuksiensa perusteella, vaan nimenomaan heidän asemaansa osana 

laajempaa sosiaalista ryhmää (Lippert-Rasmussen, 2023). Ryhmäperustaista 

syrjintää voi tapahtua oletuksiin pohjautuen jo ennen, kun henkilön yksilöllisiä 

ominaisuuksia arvioidaan (Lippert-Rasmussen, 2023). Ryhmäperustaisen 

syrjinnän kielloilla pyritään estämään syrjintää, jonka tiedetään yhteiskunnassa 

kohdistuvan, johonkin tiettyyn sosiaaliseen ryhmään kuuluviin ihmisiin 

(Nousiainen, 2012). Lippert-Rasmussen (2023) tuo esille, että ryhmäperustaisen 

syrjinnän tunnistaminen voi olla vaikeaa, sillä joskus erottelu voi perustua 

oikeutettuihin käytännön syihin, kun taas toisissa tilanteissa se on selvästi tasa-

arvon ja yhdenvertaisuuden vastaista. Tämä korostaa tarvetta tarkkaan 

pohdintaa siitä, milloin ryhmien välinen erilainen kohtelu on syrjivää ja milloin se 

voi olla perusteltua esimerkiksi positiivisen erityiskohtelun kautta. 

Yhdenvertaisuuslain (2014/1325) mukaan myös häirintä lukeutuu 

syrjinnäksi. Häirinnällä tarkoitetaan henkilön ihmisarvoa loukkaavaa 

käyttäytymistä, jolla aiheutetaan henkilöä halventava tai nöyryyttävä ilmapiiri 

(Finlex, n.d). Häirintää voi myös olla käyttäytyminen, joka luo uhkaavaa, 
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vihamielistä tai hyökkäävää ilmapiiriä henkilö kohtaan (Finlex, n.d). Häirintää voi 

tarkentaa syrjinnän käsitteestä niin, että häirintä on tarkoituksen mukaista 

loukkaavaa käytöstä (Pyykönen, 2017; Ryynänen, 2020). Ryynäsen (2020) 

mukaan häirinnän tarkoitus on loukata häirinnän kohteena olevaa henkilöä, kun 

taas yleinen syrjintä voi liittyä esimerkiksi omien etuoikeuksien tai aseman 

parantamiseen. Pyykönen (2017) määrittelee häirintää lisäksi toistuvuuden 

kautta. Ollakseen häirintää epäasiallisen kohtelun tulee olla toistuvaa toimintaa 

(Pyykönen, 2017). Kielletyksi syrjinnäksi lukeutuu myös se, jos oppilaitos ei 

poista tapahtuvaa esimerkiksi opiskelijaan kohdistuvaa häirintää (Ahtela ym., 

2006 s. 37).   

2.4 Saavutettavuus, esteettömyys ja kohtuulliset mukautukset 

Esteettömyys ja saavutettavuus on suomenkielessä eroteltu toisistaan, vaikka 

kansainvälisessä keskustelussa ne nähdään usein synonyymeinä ja yhtenä 

isona ilmiönä accessibility (Tawast & Leinonen, 2024). Esteettömyys voidaan 

joskus nähdä tarkoittavan yksinkertaisimmillaan rakenteellisen ympäristön 

esteettömyyttä, kuten mahdollisuutta päästä sisään rakennuksiin esimerkiksi 

ramppia käyttäen (Tawast & Leinonen, 2024). Esteettömyys kattaa, kuitenkin 

edeltävien lisäksi, myös laajemman näkökulman erilaisten ihmisten 

osallistumismahdollisuuksista yhteisöissä, esimerkiksi koulutuksen kentällä 

(Tawast & Leinonen, 2024). Saavutettavuuden käsite laajentaakin esteettömyyttä 

pois fyysisestä ja rakenteellisesta ympäristöstä esimerkiksi koulutusmateriaalien 

saavutettavuuteen kaikille (Tawast & Leinonen, 2024). 

Esteettömyys ja saavutettavuus koskevat ihmisryhmiä ja kohtuulliset 

mukautukset ovat yksittäistapauksiin liittyviä tarpeellisia muutoksia (Konttinen, 

2017). Kohtuullisten mukautusten epääminen on mainittu yhdenvertaisuuslaissa 

(1325/2014, 8 §) yhdeksi syrjinnän muodoksi. Kohtuullisilla mukautuksilla 

tarkoitetaan yksilön tarvitsemia mukautuksia tässä kontekstissa esimerkiksi 

koulutuksen järjestäjältä, jotta yksilö voi osallistua koulutukseen samoin tavoin 

kuin joku muu henkilö vastaavassa tilanteessa (Ahtela, 2006, 251–255; 

Konttinen, 2017). Kohtuullinen mukauttaminen kohdistuu esteettömyydestä 

eroten nimenomaan yksilön tarpeellisiin ja asianmukaisiin muutoksiin eli 

yksittäistapauksiin (Konttinen, 2017). Kohtuulliset mukautukset voivat liittyä 
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esimerkiksi koulutuksen järjestämiseen vammaisen henkilön yksilölliset tarpeet 

huomioiden (Ahtela, 2006, s. 252). 

2.5 Positiivinen erityiskohtelu 

Tosiasiallisen yhdenvertaisuuden edistämistä on esimerkiksi 

yhdenvertaisuuslaissa (2014/1325, 9 §) määrätty erottelemalla positiivinen 

erityiskohtelu syrjinnästä. Positiivisen erityiskohtelun tarkoituksena on syrjinnästä 

johtuvien haittojen ehkäiseminen tai poistaminen ja tosiasiallisen 

yhdenvertaisuuden edistäminen (Makkonen, 2003; YhdenvertaisuusL, 

2014/1325, 9 §). Positiivista erityiskohtelua voidaankin pitää Haltian ym. (2022) 

kiistanalaisena ilmiönä, sillä se poikkeaa vahvasti perinteisestä muodollisesta 

tasa-arvosta ja yhdenvertaisuudesta. Ahtela (2006, s. 257–260) määrittelee 

positiivista erityiskohtelua sukupuolten tasa-arvon näkökulmasta painottaen 

usein naisiin kohdistuvia positiivisia erityistoimenpiteitä, jotka tähtäävät 

yhtäläisten mahdollisuuksien luomiseen. Positiiviselle erityiskohtelulle ominaista 

on, kuitenkin yleensä se, että kohtelu ei kohdistu yksilöön, vaan pyrkii tietyn 

ryhmän eri asemaan laittamisella, tosiasiallisen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 

toteutumiseen (Ahtela, 2006, s. 257–273). 
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3 TASA-ARVON JA 

YHDENVERTAISUUDEN TILA 

KORKEAKOULUTUKSESSA 

3.1 Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus korkeakoulutuksen tavoitteena 

Koulutuksen järjestäjällä on Suomen yhdenvertaisuuslain (2014/1325, 6 §) 

mukaan velvollisuus arvioida yhdenvertaisuuden toteutumista ja toimia 

yhdenvertaisuuden toteutumisen edistämiseksi.  Koulutuksen järjestäjän on 

tehtävä suunnitelma yhdenvertaisuuden edistämiseksi (YhdenvertaisuusL, 

2014/1325, 6 §). Sama velvoite koulutuksen järjestäjälle mainitaan laissa miesten 

ja naisten välisestä tasa-arvosta (1986/609) liittyen koulutuksen tasa-

arvosuunnitteluun. Koulutuksen järjestäjän toiminta on syrjintää, jos henkilö 

asetetaan opetusta järjestettäessä, opiskelijavalinnoissa, opintosuoritusten 

arvioinnissa, tai muulla tavalla oppilaitoksen toiminnassa sukupuolen perusteella 

muita huonompaan asemaan (Ahtela ym., 2006, s.209). Yhdenvertaisuuslaki 

(2014/1325) ja laki miesten ja naisten välisestä tasa-arvosta määrittää 

minimivelvoitteet ja raamit koulutuksen järjestäjän tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuussuunnitteluun (Tanhua, 2020). Koulutuksen järjestäjän 

suunnitelman on sisällettävä selvitys oppilaitoksen tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuustilanteesta, arvio aikaisempaan tasa-arvo ja 

yhdenvertaisuussuunnitelmaan sisältyneiden toimenpiteiden toteuttamisesta ja 

tuloksista, sekä tarvittavat toimet tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi 

(Tanhua, 2020). Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma voidaan laatia 

enintään kolmeksi vuodeksi kerrallaan ja se tulee luoda yhteistyössä henkilöstön 

ja opiskelijoiden kanssa (Tanhua, 2020). 

Yhdenvertaisuussuunnitellussa koulutuksen järjestäjän tulee aiemmin 

mainitun mukaisesti arvioida yhdenvertaisuuden toteutumista toiminnassaan ja 

toimia tarpeen mukaan yhdenvertaisuuden toteutumisen edistämiseksi (Tanhua, 
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2020). Koulutuksen järjestäjän tulee laatia suunnitelma edeltävistä toimista, ja 

tarjota opiskelijoille mahdollisuus tulla kuulluksi edistämistoimenpiteistä (Tanhua, 

2020).  Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumista korkeakouluympäristöissä 

tutkitaan Suomessa säännöllisin väliajoin. Kansallinen koulutuksen 

arviointikeskus (Karvi) arvioi kunkin korkeakoulun kuuden vuoden välein, ja 

arviointiin sisältyy tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusteemasta korkeakoulujen 

henkilöstön osaamisen kehittäminen ja hyvinvoinnin tukeminen (Tanhua, 2020). 

Espinoza (2007) esittelee tasa-arvo ja yhdenvertaisuus -mallin, jonka 

tarkoituksena on selkeyttää tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden käsittelyä 

koulutuksen kentällä. Mallissa eritetään muodollinen tasa-arvo (Equality) eli 

kaikille jaettavat samat resurssit ja mahdollisuudet, tosiasiallisuudesta (Equity), 

jossa koulutuksessa pyritään tunnistamaan erilaiset lähtökohdat ja tarpeet. 

Tunnistamisen jälkeen tosiasiallisen yhdenvertaisuuden mukaisesti resurssit ja 

mahdollisuudet jaetaan niin, että jokaiselle tarjotaan heidän tarpeisiinsa 

suhteutettu tuki. Tämä voi tarkoittaa kohdennettuja tukitoimia esimerkiksi 

vähemmistöryhmille tai opiskelijoille, joilla on enemmän haasteita kuin toisilla 

(Espinoza, 2007). Myös Jacobs (2010) käsittelee samoin tasa-arvoa ja 

yhdenvertaisuutta koulutuksessa vertaillen koulutusmahdollisuuksien tasa-arvoa 

ja koulutuksen riittävyyttä. Tasa-arvoisia mahdollisuuksia koulutuksessa voidaan 

määritellä tavoitteeksi, jonka avulla varmistetaan, että kaikilla opiskelijoilla on 

samat mahdollisuudet saavuttaa koulutuksellisia tavoitteita riippumatta heidän 

sosiaalisista taustoistaan, kuten etnisestä taustasta, sukupuolesta, luokasta tai 

muista henkilökohtaisista ominaisuuksista (Jacobs, 2010). 

Jacobs (2010) tuo esille, että tasa-arvo koulutuksessa ei tarkoita 

yksiselitteisesti samanlaista opetusta kaikille, vaan se voi edellyttää myös 

eriytettyjä tukitoimia, jotta yksilölliset lähtökohdat ja tarpeet voidaan ottaa 

huomioon. Jacobs (2010) tarkoittaa tasa-arvoisilla mahdollisuuksilla 

koulutuksessa nimenomaan tosiallisen yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon 

mahdollistamista ja koulutuksen riittävyydellä muodollista lähestymistapaa, jossa 

jokainen saa tasaisesti vain vähimmäismäärän resursseja ja mahdollisuuksia. 

Koulutuksen riittävyyttä korostava lähestymistapa on viime vuosikymmeninä ollut 

vallalla oikeusjärjestelmissä ja koulutuspolitiikassa, koska sen katsotaan olevan 

helpompi toteuttaa ja puolustaa kuin laajempi tasa-arvoisten mahdollisuuksien 

malli (Jacobs, 2010). 
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Tasa-arvoisten mahdollisuuksien toteuttamista koulutuksessa kritisoidaan 

esimerkiksi resurssien riittämättömyydellä (Jacobs, 2010). Esitetään, että 

joidenkin yksilöiden osalta ylimääräisten koulutusresurssien tarve tasa-arvoisten 

mahdollisuuksien saavuttamiseksi on loputon, mikä tarkoittaa, että 

lähestymistapa vaatisi loputtomia koulutusresursseja muiden yksilöiden 

koulutuksen kustannuksella (Jacobs, 2010). Jacobs (2010) käsittelee tätä 

kritiikkiä ja esittää, että niin kutsuttu "loputtomien resurssien tarve" ei ole aina 

todellinen ongelma, vaan tosiasiallista tasa-arvoa voidaan tukea jakamalla 

resursseja niin, että niillä saavutetaan mahdollisimman suuri hyöty.  

Tasa-arvoisia mahdollisuuksia koulutuksessa kritisoidaan myös vetoamalla 

koulutuksen laadun heikentämiseen joillekin, jotta saavutettaisiin tasaisempi 

mahdollisuuksien jako, sekä osoittamalla tavoitteen epätarkkuus ja 

tulkinnallisuus (Jacobs, 2010). Jacobs (2010) kuitenkin huomauttaa, että tasa-

arvoisten mahdollisuuksien tavoittelu ei välttämättä tarkoita koulutuksen laadun 

heikentämistä, vaan ennemminkin laadun ja resurssien oikeudenmukaista 

jakamista. Jacobs (2010) tuo esille, että koulutuspoliittisilla ratkaisuilla voidaan 

estää niin sanottu tason laskeminen ja laadun heikentyminen ja samalla 

varmistaa, että kaikki opiskelijat saavat tarvitsemansa tuen menestyäkseen. 

3.2 Kansainväliset ja maahanmuuttaneet opiskelijat 
korkeakoulutuksessa 

Jousilahti ym. (2022) ovat selvityksessään tarkastelleet tasa-arvon, 

yhdenvertaisuuden ja monimuotoisuuden tilaa korkeakoulutuksessa Suomessa 

tutkimushenkilöstön ja työyhteisön näkökulmasta. Selvityksessä nousi esiin, että 

tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmat eivät aina näy käytännössä ja 

syrjintää on kohdistettu etnisiin vähemmistöihin esimerkiksi kielellisen 

saavutettavuuden saralla (Jousilahti ym., 2022). Suomen kielen osaamisen puute 

koettiin syyksi vaikeuteen esimerkiksi edetä akateemisella uralla tai ylipäätään 

osallistua korkeakouluyhteisön toimintaan (Jousilahti ym., 2022). Ugwu ja 

Adamuti-Trache (2017) nostavat esille kielen ja kielitaidon merkityksen 

tohtoriopiskelijoiden elämässä tarkentaen kansainvälisiin opiskelijoihin 

Yhdysvaltojen kontekstissa. Tutkimuksessa nousi ilmi, että kansainväliset 

tohtoriopiskelijat arvioivat esimerkiksi englannin kielen taidon puutteen 
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heikentävän tulevaisuuden työnäkymiä (Ugwu & Adamuti-Trache, 2017). Myös 

Jousilahti ym. (2022) saivat selvityksessään samansuuntaisia tuloksia liittyen 

etnisiin vähemmistöihin kuuluvien huolista uralla etenemisestä tohtoriopintojen 

suorittamisen jälkeen. Myös Karvi tunnistaa tämän haasteen 

ulkomaalaistaustaisten opiskelijoiden jatkotyöllistymismahdollisuuksista ja 

suosittaa korkeakouluille työelämäyhteyksien vahvistamista opintojen aikana 

(Airas ym., 2019).  

Virtanen (2024) käsittelee selvityksessään tapoja edistää koulutuksen 

saavutettavuutta ja yhdenvertaisuutta maahanmuuttaneille sosiaalityön 

koulutuksessa Jyväskylän yliopiston kontekstissa. Myös Virtanen (2024) arvioi 

kielellisen saavutettavuuden edistämisen olevan avainasemassa jo 

korkeakoulutukseen haettaessa, mutta myös koulutuksen aikana yksilölliset 

kielellisen tuen tarpeet tulee tunnistaa ja niihin tulee reagoida. Virtanen (2024) 

jakaa toimenpiteet saavutettavuuden ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi 

kolmeen osaan: 1. Tavoittaminen ja tutkinto-ohjelmien markkinointi, 2. Tutkinto-

ohjelmiin pääsy, 3. Opintojen aikainen ohjaus ja kielellinen tuki.  

Suomenkielisten tutkinto-ohjelmien markkinointia maahanmuuttaneille 

tulee Virtasen (2024) mukaan tehostaa kieli- ja kulttuuritietoisella viestinnällä 

sekä tiiviillä yhteistyöllä oppilaitosten ja neuvontapalveluiden kanssa. 

Opiskelijavalintojen saavutettavuuden parantaminen edellyttää 

yhdenvertaisuuslain ja positiivisen erityiskohtelun tulkinnan selkeyttämistä sekä 

valintamenettelyiden ja kielitaitovaatimusten kehittämistä (Virtanen, 2024). 

Suomenkielisiin tutkinto-ohjelmiin tarvitaan rinnakkaisia hakuväyliä, kielellisesti 

saavutettavia valintakokeita ja joustavia tapoja osoittaa suomen kielen taito, 

minkä lisäksi korkeakoulutettujen maahanmuuttaneiden ohjausta ja 

kelpoisuuskokeisiin valmistautumista tulee tukea paremmin (Virtanen, 2024). 

Korkeakouluopintojen aikaisen kielellisen tuen tulee sisältyä opintoihin, 

työelämäyhteistyötä tulee tiivistää, ja opetus- ja ohjaushenkilöstölle on tarjottava 

kielitietoista pedagogiikkaa koskevaa koulutusta (Virtanen, 2024). 

3.3 Korkeakoulutuksen sukupuolijakauma ja kiintiöt 

Jousilahden ym. (2022) selvityksessä keskityttiin etnisten vähemmistöjen tasa-

arvon ja yhdenvertaisuuden tilan käsittelyn lisäksi sukupuolten tasa-arvoon ja 
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yhdenvertaisuuteen. Korkeakoulutuksessa oli selvityksen (Jousilahti ym., 2022) 

mukaan nähtävillä, että naisia on merkittävästi vähemmän yliopiston ylemmillä 

uraportailla kuin miehiä. Syitä naisten akateemisella uralla vastaan tuleviin 

haasteisiin on esimerkiksi piilosyrjintä ja perheellisten (hoivavastuun epätasainen 

jakautuminen) tutkijoiden vaikeus pysyä kiinni tutkimustahdissa (Jousilahti ym., 

2022). Korkeakoulutuksen sukupuolittumista on Jousilahden (2022) ym. lisäksi 

käsitellyt Rieger Schmidt (2023) tarkastellessaan naisten aliedustetusta tietyillä 

tieteenaloilla, kuten teknologian ja matematiikan aloilla. Jousilahti ym. (2022) 

nostavat esille kokemukset joidenkin naisvaltaisten alojen vähemmästä 

arvostuksesta, joka johtaa naisvaltaisten alojen huonompaan resursointiin. 

Naiset eivät kuitenkaan länsimaissa ole koko korkeakoulutuksen kontekstissa 

vähemmistöä, naisia on jo yli puolet korkeakouluopiskelijoista (Globaalissa 

pohjoisessa), vaikkakin naisten osuus korkeakouluopiskelijoista pienenee 

opintojen edetessä, kohti ylempiä korkeakoulututkintoja (Jousilahti ym., 2022; 

Rieger Schmidt, 2023). Jousilahti ym. (2022) viittaa ilmiöön käsitteellä 

sukupuolisakset, tarkoittaen osan naisten ikään kuin leikkautumista pois 

siirryttäessä koulutuksen korkeammille asteille. 

Käytännön esimerkkinä positiivisesta erityiskohtelusta koulutuksen 

kontekstissa voidaan pitää kiintiöitä, jotka asetetaan parantamaan jonkun tietyn 

ryhmän asemaa koulutuksessa (Haltia ym., 2022). Mankki ja Räihä (2020) 

käsittelevät artikkelissaan luokanopettajakoulutuksen opiskelijavalintojen 

uudistusta tarkastellen esimerkiksi 1989 vuonna poistunutta sukupuolikiintiötä, 

jolla pyrittiin korjaamaan opettajankoulutuksen sukupuolijakaumaa (Mankki & 

Räihä, 2020). Vuoteen 1989 asti mieshakijoille oli varattu 40 % 

opettajankoulutuksen soveltuvuuskoepaikoista (Mankki & Räihä, 2020). Tämä 

johti siihen, että miehet pääsivät soveltuvuuskokeisiin naisia pienemmillä 

pistemäärillä ja kiintiö lakkautettiin tasa-arvolain vastaisena (Mankki & Räihä, 

2020). Miesten edelleen vähenevää määrää kasvatuksen ja koulutuksen 

kentällä, on sittemmin pyritty hillitsemään epävirallisesti esimerkiksi 

soveltuvuuskoevaiheessa ja myöntämällä esivalintapisteitä varusmies- tai 

siviilipalveluksen suorittamisesta. (Mankki & Räihä, 2020). 

Luokanopettajakoulutuksen opiskelijavalintaa on muokattu muillakin tavoilla 

pyrkien yhdenvertaisuuteen esimerkiksi poistamalla omasta 

harrastustoiminnasta saatavat pisteet erityisesti, koska niiden ajateltiin suosivan 
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naisia opiskelijavalinnoissa (Mankki & Räihä, 2020). Myös vuoden 1998 

teknologia-, tieto-tekniikka-, media- ja yhteiskunta-alan opinnoista saatavan 

pisteytyslisäyksen ajateltiin lisäävän miesopiskelijoiden määrää 

opettajankoulutuksessa, mutta toimenpiteiden tulokset jäivät, kuitenkin 

vähäisiksi, eikä kiintiöiden aikaista opiskelijamäärää ole saavutettu (Mankki & 

Räihä, 2020).   

Sukupuolikiintiöt ovat, kuitenkin olleet käytössä vielä 2020-luvun Suomessa 

Jyväskylän yliopistossa liikunnan aineenopettajakoulutuksen 

opiskelijavalinnoissa. Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvolautakunta (2021), katsoi 

sukupuolikiintiöt tasa-arvolain vastaiseksi ja sukupuoleen perustuvaksi 

syrjinnäksi. Jyväskylän yliopisto näki, että kiintiöt eivät syrji, vaan päinvastoin 

varmistavat sukupuolten välisen tasa-arvon toteutumisen (Yhdenvertaisuus- ja 

tasa-arvolautakunta, 2021). Johtopäätöksessään Yhdenvertaisuus- ja tasa-

arvolautakunta (2021) kielsi Jyväskylän yliopistoa toteuttamasta 

sukupuolikiintiöihin perustuvaa valintamenettelyä jatkossa, täten Jyväskylän 

yliopiston liikuntatieteellinen tiedekunta poisti sukupuolikiintiöt liikunnan 

opettajankoulutuksen valintaperusteista (Jyväskylän yliopisto, 2022). 

Suomessa yleinen edelleen käytössä oleva kiintiö on ensikertalaiskiintiö, 

jonka avulla ensimmäistä korkeakoulututkintoa hakeville on varattu enemmän 

aloituspaikkoja korkeakoulutuksessa (Haltia ym., 2022). Ensikertalaiskiintiötä 

perustellaan ensimmäistä korkeakoulupaikkaa hakevien heikommalla asemalla 

suhteessa jo korkeakoulutettuihin (tai aiemmin korkeakoulupaikan saaneisiin), 

sekä koulutuksen tasaisella jakautumisella kaikkien ihmisten kesken (Haltia ym., 

2022). Kiintiöitä kritisoidaan esimerkiksi niiden kyvyttömyydestä tunnistaa 

esimerkiksi ensikertalais- ja ei ensikertalaishakijoiden erilaisia positioita. 

Korkeakoulutuksen eritasoisuutta ja opintojen suoritusprosentteja ei oteta 

huomioon, vaan esimerkiksi alemman ja ylemmän korkeakoulututkinnon 

suorittaneet ovat samalla ei-ensikertalainen viivalla (Haltia ym., 2022).  

3.4 Sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöt korkeakoulutuksessa 

Vitikainen (2023) käsittelee sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjen kokemaa 

syrjintää, ennakkoluuloja ja edustuksen puutetta korkeakoulutuksessa. Slåttholm 

Sagdahl (2023) tarkastelee tarkemmin transsukupuolisten 
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opettajahenkilökunnan ja opiskelijoiden kokemaa syrjintää koulutuksessa. 

Vaikka korkeakoulu olisi näennäisesti yhdenvertainen ja tasa-arvoinen, voivat 

sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöt joutua Slåttholm Sagdahlin (2023) ja 

Vitikaisen (2023) mukaan yksittäisten henkilöiden, kuten opetushenkilökunnan 

syrjinnän kohteeksi esimerkiksi luokkahuonetilanteissa tai arvioinneissa. Syrjintä 

ei kuitenkaan rajoitu vain yksilöiden toimintaan, vaan se voi ilmetä myös 

rakenteellisella tasolla, esimerkiksi opetussuunnitelmien 

heteronormatiivisuutena. 

Myös tiedonpuute sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöistä ja heidän 

tarpeistaan voi johtaa tahattomaan syrjintään (Vitikainen, 2023). Konkreettinen 

esimerkki sukupuolivähemmistön edustajan syrjinnästä koulutuksessa voi olla 

esimerkiksi toistuva väärin sukupuolittaminen tai sukupuolitetut tilat kampuksilla 

(Slåttholm Sagdahl, 2023). Kampustilojen sukupuolittuneisuus voi tehdä 

korkeakouluista aineellisesti saavuttamattomia sukupuolivähemmistöjen 

edustajille (Slåttholm Sagdahl, 2023). Tämän vuoksi sukupuolineutraalien tilojen 

lisääminen kampuksille on esitetty yhdeksi keskeiseksi keinoksi edistää tasa-

arvoa ja yhdenvertaisuutta, sekä varmistaa, että kaikki opiskelijat ja henkilökunta 

voivat käyttää tiloja turvallisesti ja esteettömästi (Slåttholm Sagdahl, 2023). 

Vitikainen (2023) nostaa myös esille, että sukupuoli- ja 

seksuaalivähemmistön edustajiin kohdistetun seksuaalisen häirinnän 

estämistoimenpiteet ovat usein riittämättömiä. Ratkaisuksi sukupuoli- ja 

seksuaalivähemmistöjen syrjintään koulutuksessa esitetään esimerkiksi 

opetushenkilöstön kouluttaminen aiheesta, sekä sukupuolen ja seksuaalisuuden 

monimuotoisuuden tunnustamien osaksi kaikkia korkeakoulutuksen osa-alueita 

(Slåttholm Sagdahl, 2023; Vitikainen, 2003). 
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4 TOHTORIOPISKELIJAT 

KORKEAKOULUTUKSESSA 

4.1 Jatko-opintojen kehitys ja nykypäivä 

Tieteellisiä jatko-opintoja on alettu Suomessa kehittämään 1980- ja 1990-lukujen 

vaihteessa (Peura & Jauhiainen, 2018). Perinteisesti jatkokouluttautumisena on 

pidetty omaehtoisena tohtoriksi ja tutkijaksi kouluttautumista väitöskirjaa tehden 

(Soini ym., 2008). Ennen vuosituhannen vaihdetta perinteisen jatkokoulutuksen 

rinnalle perustettiin tutkijakoulujärjestelmä, joka pyrki antamaan 

systemaattisempaa opetusta ja ohjausta tohtoriopiskelijoille, tavoitteena taata 

opintojen päätoimijuus ja palkallisuus (Hiltunen & Pasanen, 2006; Soini ym., 

2008). Lisäksi tutkijakoulu-uudistuksen myötä tieteellisen jatkokoulutuksen 

kansainvälinen yhteistyö on lisääntynyt (Soini ym., 2008). Nykyään jokainen 

tohtoriopiskelija kuuluu jonkin yliopiston tutkijakouluun ja tohtoriohjelmaan (Peura 

& Jauhiainen, 2018). Tämä ei kuitenkaan tarkoita, että kaikki tohtoriopiskelijat 

olisivat yliopistojen palkkalistoilla, vaan palkalliseen tohtorikoulutuspaikkaan on 

pääsy vain osalla opiskelijoista. Tohtoriopiskelija voikin rahoittaa opintojaan 

monin eri tavoin (Peura & Jauhiainen, 2018). Tampereen korkeakouluyhteisön 

(n.d) esittelemiä jatko-opintojen rahoitusratkaisuja esitellään seuraavassa 

luvussa. 

Systemaattisemman ja yhtenäisemmän jatkokoulutuksen ajateltiin myös 

lisäävän tohtoriopiskelijoiden kiinnittymistä yliopistojen tiedeyhteisöihin (Rauvola 

& Silvennoinen, 2017). Tiedeyhteisöön kuulumisen tunne on kytketty esimerkiksi 

opiskelijan motivaation saattaa tohtoriopintonsa loppuun (Pyhältö, 2009; Rauvola 

& Silvennoinen, 2017). Pappa ym. (2022) nostavat tutkimuksessaan esille 

Suomessa opiskelevien kansainvälisten kasvatustieteen tohtoriopiskelijoiden 

stressin lähteitä ja akateemista identiteettiä. Tutkimukseen osallistuneet 

kansainväliset tohtoriopiskelijat kokivat jäävänsä akateemisen yhteisön 

ulkopuolelle ja heiltä puuttui kuulumisen tunne (Pappa ym., 2020).  
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Samankaltaisia havaintoja on kuitenkin tehty, myös suomalaisten 

tohtoriopiskelijoiden akateemiseen yhteisöön kuulumisesta (Pyhältö ym., 2024). 

Ei voida siis suoranaisesti todeta kansainvälisten opiskelijoiden olevan eri 

asemassa suomalaisiin tohtoriopiskelijoihin nähden. Voidaan kuitenkin pohtia, 

että saattavatko suomalaiset tohtoriopiskelijat kokea kuuluvansa paremmin 

akateemiseen yhteisöön, koska he tuntevat suomalaisen 

korkeakoulutusjärjestelmän paremmin, ja heidän verkostonsa ovat Suomessa, 

vaikka kyse ei olisikaan suoranaisesti epätasa-arvosta tai yhdenvertaisuuden 

toteutumattomuudesta. 

Jatko-opinnot voidaan nykypäivänä nähdä kandidaatin ja maisterin 

opinnoista muodostuvan tutkintojärjestelmän kolmanneksi osaksi, muistuttaen 

perustutkinto-opintoja kurssirunkoineen (Peura & Jauhiainen, 2018). Peura ja 

Jauhiainen (2018) nostavat esille sen, että kurssirunkoisuus jatko-opinnoissa voi 

hyödyttää etenkin Suomessa asuvia ulkomaalaisia tohtoriopiskelijoita, sillä 

kurssiohjelman uupumisen on huomattu olleen yhteydessä vaikeuksiin 

integroitua tiedeyhteisöön. Tämä kurssirunkoisuus voi osaltaan auttaa 

verkostojen rakentamiseen Suomessa. Myös Soini ym. (2008) kuvailevat 

tutkijakoulujen opiskelijoita tyytyväisemmiksi tutkijakoulujen tarjoamaan 

väitöstyötä tukevaan opetukseen. Nykyisin ajatellaan jatko-opinnoista seuraavan 

tohtorintutkinnon olevan vasta alkupiste tutkijan uralla, sekä pyritään näkemään 

tohtorintutkinto maisterintutkinnon tavoin valmistavan mitä erilaisempiin tehtäviin 

yhteiskunnassa (Peura & Jauhiainen, 2018). Tilastokeskuksen (2024) mukaan 

vuonna 2023 yliopistojen jatkokoulutukseen osallistu 19 658 opiskelijaa.  

4.2 Tohtoriopiskelijat Tampereen yliopistossa 

Tampereen yliopiston tohtoriopiskelijat opiskelevat eri tiedekuntien 

tohtoriohjelmissa ja Tampereen yliopiston tutkijakoulu tarjoaa jokaiselle 

tohtoriopiskelijalle kurssi- sekä tapahtumatarjontaa (Tuni.fi, n.d). Tampereen 

korkeakouluyhteisön nettisivuilla (n.d) jatko-opintoihin viitataan useammin 

tohtorikoulutuksena. Jatko-opintoihin haetaan tiedekuntakohtaisesti erilaisin 

kriteerein (Tuni.fi, n.d). Esimerkiksi Kasvatuksen ja yhteiskunnan -

tohtoriohjelman hakemus koostuu seuraavista: Tutkimussuunnitelma ja 

motivaatiokirje, joka sisältää ansioluettelon ja opintojen rahoitussuunnitelman, 
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sekä vapaaehtoiset suosituskirjeet (Opintopolku.fi, n.d). Tohtoriopiskelijaksi 

hakeutuvan on jo ennen opiskelemaan hakemista etsittävä itselleen 

vastuuohjaaja (Tuni.fi, n.d). Opiskelijan jatko-opintojen suorittamisen tavoiteaika 

sisältäen väitöskirjan tekemisen lisäksi muut jatko-opintoihin sisältyvät kurssit, on 

neljä vuotta (Tuni.fi, n.d). Väitöskirja on jatko-opintoihin kuuluva opinnäytetyö 

samoin, kuin esimerkiksi Pro gradu -tutkielma maisterin tutkintoon.  

Jo aiemmin mainitusti opiskelijat voivat rahoittaa jatko-opintojaan eri tavoin 

(Peura & Jauhiainen, 2018). Tampereen korkeakouluyhteisön nettisivuilla (n.d) 

mainitaan, että jatko-opiskeluoikeus ei takaa jatko-opintojen rahoittamista. 

Rahoitusratkaisuiksi esitetään yliopiston työskentelyyn perustuva rahoitus 

esimerkiksi projektirahoitus tai erillinen tohtorikoulutusrahoitus, stipendit ja 

apurahat säätiöistä, sekä opintotuki (Tuni.fi, n.d). Tohtoriopiskelija voi siis 

työskennellä yliopistolla tai rahoittaa opintojaan muulla tavalla. Tohtoriopintojen 

hakeutuvan on tehtävä suunnitelma opintojen rahoituksesta jo ennen opintojen 

alkua ja palautettava se yhdessä hakemuksen kanssa (Tuni.fi, n.d). 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

5.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, millaisia näkemyksiä tohtoriopiskelijoilla 

on tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumisen haasteista Tampereen 

yliopistossa. Opiskelijoiden itsensä kuvaamien näkemysten kautta tavoitteena on 

antaa näkökulmia tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumiseen Tampereen 

yliopistossa. 

1. Millaisia ovat tohtoriopiskelijoiden näkemykset tasa-arvon ja 

yhdenvertaisuuden haasteista Tampereen yliopistossa?  

5.2 Aineisto 

Tutkimuksen aineistona toimii Tampereen ylioppilaskunnan 

yhdenvertaisuuskyselyn kyselyaineisto keväältä 2024. Koko laajempi aineisto 

koostui viiden taustatietokysymyksen lisäksi 46 haastattelukysymyksestä. Koko 

lomakehaastattelu sisälsi sekä avoimia että monivalintakysymyksiä. Kyselyyn 

vastasi yhteensä 643 Tampereen yliopiston korkeakouluopiskelijaa. Tutkin 

tohtori-opiskelijoiden näkemyksiä tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumisen 

haasteista viiden avoimen kysymyksen vastauksien avulla. Kysymyksissä 

korostuu kyselyn yhteydessä jaetun tietosuojailmoituksen (Liite 1) mukainen 

vapaaehtoisuus, eikä kysymyksiin ole ollut pakollista vastata palauttaakseen 

kyselyn valmiina. Käyttämiäni vastauksia oli annettu seuraaviin kysymyksiin: 

 

1. Kerro halutessasi lisää yhdenvertaisuushavainnoistasi tai 

kokemuksistasi liittyen opiskeluun tai opintosuoritusten arvosteluun 

Tampereen yliopistossa. 

 

2. Kerro halutessasi lisää havainnoistasi tai kokemuksistasi Tampereen 

yliopiston esteettömyys- tai saavutettavuuskysymyksiin liittyen. 
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3. Kerro halutessasi lisää yhdenvertaisuushavainnoistasi 

opiskelijatoimintaan liittyen. 

 

4. Kerro halutessasi lisää havainnoistasi tai kokemuksistasi häirintään, 

syrjintään, kiusaamiseen tai rasismiin liittyen Tampereen yliopiston 

opetuksessa tai kampuksilla. 

 

5. Kerro halutessasi, millaisessa tilanteessa ja millaista epäasiallista 

kohtelua tai rasismia olet kohdannut tai havainnut opiskelijatoiminnassa. 
 

 

Kaikissa edeltävien kysymysten vastauksissa oli löydettävissä näkemyksiä tasa-

arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumisesta Tampereen yliopistossa. Edeltävistä 

kysymyksistä vähintään yhteen vastasi 29 Tampereen yliopiston 

tohtoriopiskelijaa. 

Kyselyn saatekirjeen mukana on ollut luettavissa Tampereen 

ylioppilaskunnan rekisteri- ja tietosuojailmoitus (Liite 1), jossa kerrotaan, että 

anonymisoitua aineistoa henkilötietoineen voidaan luovuttaa tieteellistä 

tutkimusta (esimerkkinä opinnäytetyöt) varten edellyttäen, että kaikki tiedot on 

muutettu sellaiseen muotoon, että tietojen kohde ei ole niistä enää 

tunnistettavissa. Lisäksi mainitaan, että aineiston saamista varten haetaan 

erikseen lupaa, joka velvoittaa noudattamaan tutkimustoiminnan eettisiä ohjeita 

ja Tietoarkiston ohjeistuksia. Olen ollut yhteydessä aineistosta ja aineiston 

käytöstä Trey:n sosiaalipoliittiseen asiantuntijaan Laura Kaipiaan, joka vastaa 

Trey:n rekisterin ylläpidosta. Minulle toimitettava aineiston data on tarkastettu 

anonyymiksi, ja hän on antanut minulle käyttöoikeudet Trey:n rekisterin aineiston 

käyttöön. Täten lupaudun noudattamaan tutkimustoiminnan eettisiä ohjeita ja 

Tietoarkiston ohjeistuksia aineistonhallinnassa ja tätä tutkimusta tehdessäni. 

Säilytän aineistoa Tampereen yliopiston suojatussa pilvipalvelussa ja tutkielman 

valmistumisen jälkeen poistan aineiston omasta käytöstäni. Myös kaikki aineiston 

analysointiin liittyvät vaiheet toteutan Tampereen yliopiston suojatun pilvipalvelun 

työkaluilla.  
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5.3 Laadullinen tutkimus 

Toteutan tutkimuksen kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena. Laadullisen 

tutkimuksen tarkoituksena on tyypillisesti lisätä ymmärrystä tarkasteltavasta 

ilmiöstä tutkittavien näkökulmasta (Aaltio & Puusa, 2020; Vilkka, 2021). Tämän 

tutkimuksen kontekstissa tämä tarkoittaa kiinnostusta Tampereen yliopiston 

tohtoriopiskelijoiden näkemyksistä tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 

toteutumisesta Tampereen yliopistossa. Laadullinen tutkimus pyrkiikin 

tuottamaan tutkijan tulkintaan perustuvaa erilaisia näkökulmia ja rikastuttavaa 

tietoa tutkittavasta ilmiöstä, ei niinkään esittämään tutkimustuloksia kiistattomia 

totuuksina tai määrällisenä tietona (Aaltio & Puusa, 2022; Vilkka, 2021). 

Kielelliset ilmaisut ja niiden merkitykset ovat usein tutkimuksen kohde ja tiedon 

lähde laadullisessa tutkimuksessa (Vilkka, 2021).  

Laadullista tutkimusta tehdessä tutkijan tulee käydä vuoropuhelua 

esimerkiksi tässä tutkimuksessa käsiteltyjen toisten näkemysten, tutkijan oman 

ajattelun ja tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen välillä. Laadulliselle 

tutkimukselle yleistä on pyrkimys tehdä tulkintoja ja johtopäätöksiä aineistosta 

käsin, ja johtopäätökset kumpuavat usein aineiston tulkinnasta, kuitenkin käyden 

keskustelua teorian kanssa (Aaltio & Puusa, 2020). Analyysin aikana 

muodostuneet luokat, tässä tutkimuksessa teemat, saattavat olla linjassa 

aiemman kirjallisuuden ja tutkimustulosten kanssa tai vaihtoehtoisesti esimerkiksi 

luoda uusia näkökulmia tutkittavaan ilmiöön liittyen (Aaltio & Puusa, 2020). 

Laadullinen tutkimus joustaa työvaiheissaan, ja esimerkiksi tutkimuksen 

teoreettinen viitekehys voi täydentyä ja muokkaantua tutkimuksen eri vaiheissa 

(Aaltio & Puusa, 2020). 

5.4 Analyysi 

Tämän tutkimuksen analyysimenetelmänä olen käyttänyt teema-analyysia. 

Teema-analyysi on joustava laadullisessa tutkimuksessa käytettävä 

analyysimenetelmä (Braun & Clarke, 2006). Toteutin analyysin Braunin ja Clarkin 

(2006) teema-analyysin runkoa soveltaen Kuvion 1. mukaisesti. 
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KUVIO 1. Teema-analyysi (mukailtu Braun & Clark, 2006) 

Aloitin analyysin tutustumalla aineistoon perusteellisesti, lukemalla aineiston läpi 

useaan otteeseen, lopulta tehden aineistosta muistiinpanoja. Tämän 

tarkoituksena oli muodostaa kokonaiskuva aineiston sisällöstä ja hahmottaa 

mahdollisia toistuvia aiheita (Braun & Clarke, 2006). Seuraavassa teema-

analyysin vaiheessa aineistosta tunnistetaan keskeisiä ilmauksia ja niiden 

taustalla olevia merkityksiä, joista tehdään alustavat koodit (Braun & Clarke, 

2006). Muodostuvat koodit ovat analyysin perusyksiköitä, jotka voivat joko näkyä 
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suoraan aineistosta tai olla piileviä, ikään kuin ilmaisujen taustalla olevia 

syvällisempää merkitystä sisältäviä (Braun & Clarke, 2006). Koodeja voi 

analyysin toisessa vaiheessa luoda paljon ja aineistosta nousevat katkelmat 

voivat samaan aikaan kuulua useampaan koodiin (Braun & Clarke, 2006).  

Analyysin kolmas vaihe alkaa, kun koko aineisto on koodattu (Braun & 

Clarke, 2006). Tässä vaiheessa analyysi siirtyy yksittäisistä koodeista laajempiin 

teemoihin. Tarkoituksena on ryhmitellä erilaiset koodit mahdollisiksi teemoiksi ja 

koota kaikki niihin liittyvät koodatut aineistokatkelmat yhteen. Käytännössä 

koodeja aletaan analysoimaan ja pohditaan, miten ne yhdistyvät toisiinsa 

muodostaen kattavia teemoja (Braun & Clarke, 2006). Koodeista voi muodostua 

itsessään kattavia pääteemoja, alateemoja tai jotkin koodit voidaan tässä 

analyysin vaiheessa hylätä (Braun & Clarke, 2006). Teemat luodaan alustavasti 

ja analyysin edetessä on mahdollista, että teemoja yhdistellään, jaetaan tai vielä 

muokataan (Braun & Clarke, 2006) 

Teemojen tarkastelu on analyysin neljäs vaihe ja sen tavoitteena on 

varmistaa, että tutkijan muodostamat teemat ovat selkeitä, merkityksellisiä ja 

tutkimuskysymyksen kannalta oleellisia (Braun & Clarke, 2006). Braun ja Clarke 

(2006) jakavat neljännen vaiheen vielä kahteen erilliseen vaiheeseen. 

Ensimmäisessä vaiheessa analysoidaan yksittäisiä aineistokatkelmia kunkin 

teeman sisällä, sekä tarkastetaan, muodostavatko ne loogisen ja yhtenäisen 

kokonaisuuden ja heijastavatko ne kyseisen teeman olennaista sisältöä (Braun 

& Clarke, 2006). Mikäli havaitsin epäselvyyksiä, muokkasin teemaa, siirsin 

aineistokatkelmia toiseen teemaan tai loin kokonaan uuden teeman. Toisessa 

vaiheessa teemojen sopivuutta tarkastellaan koko aineiston näkökulmasta 

(Braun & Clarke, 2006). Neljäs vaihe ikään kuin toistaa itseään niin kauan, 

kunnes teemat muodostavat selkeän ja loogisen teemakokonaisuuden. Toistin 

neljättä vaihetta useaan otteeseen, sillä halusin varmistaa jokainen, yksittäinen 

alkuperäinen vastaus sopi teemaansa. Lisäksi pidin tärkeänä, että 

muodostamani teemat kuvasivat koko aineistoa ja sen luonnetta 

kokonaisuudessaan. 

Viidennessä vaiheessa keskitytään tarkentamaan ja määrittelemään teemat 

sekä analysoimaan niiden sisältöä (Braun & Clarke, 2006). Teemojen 

määrittelyssä pyritään tunnistamaan niiden keskeinen merkitys ja suhde 

tutkimuskysymykseen (Braun & Clarke, 2006). Teeman tulee kuvastaa jotain 
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olennaista aineistosta suhteessa tutkimuskysymykseen (Braun & Clarke, 2006). 

Analyysin tavoitteena ei ole pelkästään referoida aineistoa, vaan myös 

tarkastella, mikä siinä on merkityksellistä ja miksi. Jokaiselle teemalle laaditaan 

yksityiskohtainen analyysi, jossa kuvataan teeman "tarina" ja sen yhteys 

tutkimuskysymyksiin (Braun & Clarke, 2006). Tässä yhteydessä tarkastellaan 

myös, sisältääkö jokin teema alateemoja, jotka voivat auttaa jäsentämään 

aineiston merkitysrakenteita ja hahmottamaan teeman sisäistä moninaisuutta 

(Braun & Clarke, 2006). Päätin, että en luo analyysissä teemoille alateemoja vaan 

esittelen tulososiossa myös lopulliset aineistosta luomani koodit, joista teemat 

muodostuvat. Analyysin viidennen vaiheen lopuksi teemoille annetaan lopulliset 

nimet, jotka kuvastavat teemojen keskeistä sisältöä (Braun & Clarke, 2006). 

Tässä vaiheessa nimesin muodostamani teemat useaan otteeseen uudelleen, 

sillä pyrin löytämään lopullisiksi nimiksi sellaiset, jotka kuvaavat teemaa ja 

tutkimuskysymykseen vastaavia tulkintojani mahdollisimman osuvasti. Tämän 

vaiheen lopputuloksena syntyy selkeä teemakartta, jonka pohjalta esitetään 

tutkimuksen tulokset. 

Analyysin viimeinen vaihe on raportin kirjoittaminen ja siinä keskitytään 

lopulliseen analyysiin ja nimensä mukaisesti tutkimusraportin kirjoittamiseen 

(Braun & Clarke, 2006). Tämän vaiheen tavoitteena kuvata teemoja analyyttisesti 

ja monipuolisesti ja teemoista tulee esittää esimerkki katkelmia, jotka tukevat 

aineiston ja syvempää kuvailua (Braun & Clarke, 2006). 
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6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tässä luvussa vastaan tutkimuksen tutkimuskysymykseen: Millaisia ovat 

tohtoriopiskelijoiden näkemykset tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden haasteista 

Tampereen yliopistossa. 

 

KUVIO 2. Teemat 

Käyn tutkimuksen tulokset läpi tutkimuksen analyysivaiheessa muodostamieni 

neljän teeman kautta (Kuvio 2). 
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6.1 Kielimuurit yliopiston opetuksessa ja toiminnassa 

 

KUVIO 3. Kielimuurit yliopiston opetuksessa ja toiminnassa 

Tohtoriopiskelijoiden näkemysten mukaan opinnoissa käytetty kieli vaikuttaa 

tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumiseen Tampereen yliopistossa. 

Englannin kielen käyttö sekä opetuksessa että korkeakoulun viestinnässä nähtiin 

monin tavoin haasteellisena, sillä kaikki vastaajat eivät kokeneet kaikkien 

opiskelijoiden osaavan englantia siinä määrin, että voisivat suoriutua opiskeluista 

täysin englanniksi. Vastaajat nostivat esille käytännön, jossa virallisia asioita 

käsitellään pääasiassa englanniksi, vaikka osa suomenkielisistä opiskelijoista 

koki sen riittämättömäksi viestinnän selkeyden ja ymmärrettävyyden kannalta. 

Esim. henkilöstöasiat pelkästään englanniksi ovat myös aika ongelmallisia, 
kun kaikki eivät oikeasti osaa englantia riittävällä tasolla, jotta vaikeista 
asioista saisi kaiken olennaisen irti ja sanottua. (V2) 

Jos jokin on englanniksi niin kaikki pitäisi taata myös suomeksi. Esimerkiksi 
kurssikirjallisuutta ei pitäisi vaatia lukemaan vain englanniksi vaan 
vaihtoehtona olisi aina hyvä olla myös suomenkielinen materiaali. Kaikille 
englanti ei ole automaattisesti helppoa ja lukihäiriöiselle etenkin vaikea. 
(V15)  

Vastaavasti osa tohtoriopiskelijoista tunnisti, että englannin kielellä tarjottava tuki 

on puutteellista, ja joissakin tapauksissa henkilökunnan kielivalinnat saattavat 
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rajoittaa opiskelijoiden mahdollisuuksia osallistua opetukseen yhdenvertaisesti. 

Vastauksissa mainittiin, myös henkilökunnan haluttomuus käyttää englantia 

kommunikoinnissa tai opetuksessaan.  

I have had experience with staff who refuse to speak in English with me, and 
others who say it is unfair they need to change their lecture materials to 
English. (V1) 

Lisäksi osa vastaajista oli havainnut, että englanninkielisissä 

verkkomateriaaleissa esiintyy ajoittain ilmaisuja, jotka voidaan kokea 

loukkaaviksi sukupuolivähemmistöjen näkökulmasta.  

Englanninkielisissä verkkomateriaaleissa kielenkäyttö opiskelijoihin 
viitatessa usein she/him, vaikka yhtä oikeaoppista ja inklusiivisempaa olisi 
käyttää sukupuolineutraalia pronominia they. (V26) 

Myös yliopiston verkkosivujen eri kieliversioiden välillä havaittiin näkemyksien 

mukaan puutteita: englanninkieliset materiaalit saattavat poiketa sisällöllisesti 

suomenkielisistä versioista tai olla puutteellisia, mikä nähtiin haasteena tasa-

arvolle ja yhdenvertaisuudelle. Näkemyksien mukaan tämä voi johtaa 

tilanteeseen, jossa kaikki opiskelijat eivät saa samaa informaatiota, mikä voi 

laittaa suomea osaavat ja ei-osaavat eri asemaan. 

Intrassa moni asia puuttuu englanninkielisiltä sivuilta (tieto löytyy suomeksi, 
mutta kun kielen vaihtaa, niin sisältö on eri). En osaa varmaksi sanoa, kuinka 
paljon tätä on opiskelijoille suunnatuilla sivuilla, mutta ainakin 
henkilökuntasivuilla tätä on yllättävän paljon. Tämä laittaa suomea osaavat 
ja   ei-osaavat eri asemaan. (V8) 

Tohtoriopiskelijat näkivät, että kielivalinnat Tampereen yliopiston opetuksessa ja 

viestinnässä aiheuttavat tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumisen haasteita 

sekä suomenkielisille että kansainvälisille opiskelijoille. Lisäksi yliopiston 

kieliversioiden eroavaisuudet voivat näkemyksien mukaan johtaa epätasa-

arvoiseen tiedonsaantiin. 
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6.2 Tilojen ja verkkoympäristöjen saavutettavuuden haasteet 

 

KUVIO 4. Tilojen ja verkkoympäristöjen saavutettavuuden haasteet 

Tohtoriopiskelijoiden näkemyksien mukaan Tampereen yliopiston 

verkkoympäristöjen saavutettavuus on heikentynyt ajan myötä. Osa vastaajista 

piti aiempia verkkoalustoja selkeämpinä ja saavutettavampina. Vastauksissa 

mainittiin, että verkkoalustat ovat vaikealukukuisia, ja niiltä on vaikea löytää 

tarvitsemaansa tietoa.  

Yliopiston verkkosivut ja SISU:n toiminta ovat äärimmäisen sekavia 
tärkeyteensä nähden. Niitä pitäisi saada selkeämmiksi, vähän kuten POP oli 
aikanaan. (V24) 

Uuden Tampereen yliopiston verkkosivut ovat kokonaisuudessaan 
heikkotasoiset verrattuna vanhan Tampereen yliopiston ja entisen 
Tampereen teknillisen yliopiston verkkosivuihin. Verkkosivuista on tehty 
hakukone, mutta opiskelijoiden ja henkilökunnan pitäisi tietää myös mitä he 
hakevat. Tiedot pitäisi olla valmiina löydettävissä sisällysluettelon, eli 
yliopiston rakenteen avulla. Nyt sivuilta ei löydä mitään, ellei tiedä jo 
etukäteen mitä siellä on. Mutta sen tietävät vain sivuston tekijät, koska 
mitään ei ole näkyvissä käyttäjälle. Vanhat sivut pitäisi palauttaa ja täydentää 
niitä, mikäli niitä ei ole tuhottu. (V27) 

Lisäksi vastaajien mukaan yliopistolla on käytössä liian monta eri 

verkkoympäristöä, mikä on voinut näkemyksien mukaan vaikeuttaa opiskelun 

sujuvuutta. Myös opetushenkilökunnan haasteet verkkoympäristöjen käytössä 
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herättivät huolta, sillä, jos opettajat eivät itsekään hallitse järjestelmiä, 

opiskelijoiden ohjaaminen niiden käyttöön voi muodostua entistä 

hankalammaksi.  

Sähköiset materiaalit ovat usein vaikeasti tai joidenkin kurssien kohdalla ei 
lainkaan löydettävissä. Ehkä selkeät ohjeet opettajille auttaisivat? (V6) 

Joskus tuntuu sähköisiä järjestelmiä olevan liian monta, ja niiden 
käyttötapojen vaihtelevan kursseittain, niin että aikaa kuluu järjestelmien 
navigoimiseen ja erinäisten .pdf- ja word- ja powerpoint-tiedostojen 
latailemiseen moodlesta jotta saa ohjeita auki. (V25) 

Myös kampuksien fyysinen esteettömyys nousi esille tohtoriopiskelijoiden 

vastauksissa. Tohtoriopiskelijat nostivat keskustakampukselta yksittäisiä 

esteettömyyden toteutumisen haasteita, kuten joidenkin ovien esteellisyyden.  

Linnan ylempien kerrosten väliovissa ei ole napilla avaamismahdollisuutta. 
(V9) 

Näkemyksissä mainittiin, myös yleisesti aistiesteettömyys ja pohdittiin, kuinka se 

toteutuu Tampereen yliopistossa. Lisäksi tohtoriopiskelijoiden näkemyksien 

mukaan kaikki yliopiston tilat eivät ole olleet sukupuolineutraaleja, mikä saattaa 

vaikuttaa joidenkin opiskelijoiden kokemukseen yhdenvertaisuudesta ja 

turvallisuudesta kampuksella. Esimerkiksi nostettiin sukupuolineutraalien WC-

tilojen puute. 

Sukupuolineutraaleja vessoja ei ole kaikkialla saatavilla. Tämä voi aiheuttaa 
turvallisuusriskin etenkin korjaushoitoja läpikäyneille trans- ja 
muunsukupuolisille, mikäli heidän mielletään menneen "väärään" vessaan, 
joka saattaa aiheuttaa aggressiivista käytöstä ja puhetta heitä kohtaan. (V26) 

Yhteenvetona voidaan tulkita tohtoriopiskelijoiden kokeneen Tampereen 

yliopistojen verkkoympäristöjen saavutettavuuden heikentyneen ja 

verkkoalustojen olleen vaikeakäyttöisiä. Vastauksissa pohdittiin myös kampusten 

fyysistä esteettömyyttä ja sukupuolineutraalien tilojen saatavuutta. 
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6.3 Opetuksen ja arvioinnin yhdenvertaisuuden haasteet 

 

KUVIO 5. Opetuksen ja arvioinninyhdenvertaisuuden haasteet 

Tohtoriopiskelijoiden näkemyksissä nousee esille se, että yliopiston opettajien 

suhtautuminen ja asenne yksilöllisiin opintojärjestelyihin vaihtelee. Vastausten 

mukaan opiskelijoiden omalle vastuulle jätetty tukitoimien hankkiminen on voinut 

muodostua esteeksi, jos tukien saamisen on nähty olevan kohtuuttoman työn 

takana. Vastaajat tunnistivat, että erityisesti ne opiskelijat, joilla on erityistarpeita 

tai jotka kohtaavat muita esteitä akateemisella urallaan, voivat joutua 

kohtaamaan tilanteita, joissa yhdenvertainen opetus ei toteudu käytännössä. 

Vaikka yksilölliset opintojärjestelyt ovat periaatteessa mahdollisia, käytännössä 

ne ovat voineet olla vaikeasti saavutettavissa. 

Esimerkiksi yksilöllisten opiskelujärjestelyjen saaminen on aivan herran 
haltuun riippuen vastuuopettajan omista asenteista: usein läpi paistaa 
asenne, että järjestelyillä yritettäisiin päästä sieltä, mistä aita on matalin. 
Mielestäni järjestelyjä pitäisi jotenkin yhdenmukaistaa niin, että opettajaa 
velvoitettaisiin toteuttamaan ehdotusta. Esimerkiksi vastuuopettaja on joskus 
kieltäytynyt kohdallani järjestämään tenttiä erityisjärjestelyin. Lopulta asia 
onnistui pitkällisen neuvottelun päätteeksi, mutta mietin niitä opiskelijoita, 
joilla voimavarat eivät riitä loputtomiin neuvotteluihin lisäajan saamiseksi 
tenttiin. (V28) 
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Toinen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumisen epäkohtana pidetty tekijä 

liittyi yliopistossa käytössä oleviin arviointikäytäntöihin. Tohtoriopiskelijoiden 

näkemysten mukaan kurssien arviointiperusteet ja työmäärä eivät aina ole olleet 

johdonmukaisia, mikä on voinut johtaa eriarvoiseen kohteluun eri opintojaksoilla. 

Huolta herätti se, että kurssien työmäärän ei koettu olevan suorassa yhteydessä 

opintopistemäärään, vaan se on voinut määräytyä mielivaltaisesti esimerkiksi 

kurssin opettajan henkilökohtaisten päätösten perusteella. Vastauksissa nousi 

esille myös, että kursseille pääseminen ja kurssien suoritustavat herättivät 

näkemyksiä opetuksen yhdenvertaisuudesta. Kurssien ilmoittautumisprosesseja 

ei aina nähty läpinäkyvinä ja selkeinä, sekä joissakin tapauksissa opiskelijoille ei 

ole ollut selvää, milloin ja millä perusteella osallistujat valitaan. 

Minulle ei olla osoitettu selkeästi, mitä kriteeriä en täytä, vaan on vain puhuttu 
mahdollisista lisätunneista ja perusharjoittelussa siitä, että pääsisin 
perusharkan läpi sillä ehdolla, että olisin kehittynyt syventävässä harkassa. 
(V3) 

Eri kurssien arvostelun tiukkuudessa ja vaativuudessa on huomattavia eroja, 
vaikka kyseisistä kursseista saatavat opintopistemäärät olisivat keskenään 
saman suuruiset. (V17) 

Yhdessä näkemyksessä nousi esiin opetushenkilökunnan ja opiskelijoiden 

välisiin suhteisiin liittyvät haasteet tasa-arvoisen ja yhdenvertaisen opetuksen ja 

arvioinnin toteutumisessa. Näkemyksessä painotettiin nimenomaan opettajien 

toimesta tapahtuvia aloitteita opiskelijoita kohtaa, mikä voi viitata huoleen 

opiskelijoiden häirinnän kohteeksi joutumisesta opetustilanteissa. 

Onko yliopiston ohjeiden mukaista, että opettajat ja ohjaajat ovat suhteessa 
opetettavien kanssa? Tiedän useamman tapauksen, jossa opettaja on 
lähestynyt seksuaalisesti opetettavaa. Miten yliopistossa voi opiskella 
turvallisesti, jos opettajat suhtautuvat oppilaisiin seksuaalisesti (V20) 

Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumisen näkökulmasta huolta herättivät 

myös opetuksessa esiintyvät stereotypiat sekä sukupuolittuneet ilmaisut. Osa 

tohtoriopiskelijoista oli havainnut, että yliopistossa käytetyt opetusmateriaalit 

saattavat sisältää syrjiviä tai vanhentuneita näkökulmia, jotka eivät huomioi 

erilaisia taustoja ja identiteettejä riittävällä tavalla. Osa vastaajista ajatteli, että 

yliopiston opettajat eivät aina ole olleet riittävän tietoisia tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuusteemoista, mikä on voinut näkyä esimerkiksi opetuksessa 

käytetyssä kielessä, esimerkeissä tai tavassa, jolla eri aihepiirejä käsitellään. 
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Tähän liittyen vastauksissa esitettiin ehdotuksia henkilökunnan lisäkoulutuksen 

tarpeesta. Lisäkoulutuksen tavoitteena olisi lisätä opettajien ymmärrystä ja 

sensitiivisyyttä, jotta oppimisympäristö olisi kaikille opiskelijoille tasa-arvoinen ja 

osallisuutta lisäävä. 

Joko opettaja ja hänen kommenttinsa ovat olleet kyseenalaisia - tai 
opetusmateriaali on ollut potentiaalisesti syrjivää. molemmissa tapauksissa 
opiskelijat ottivat asiaan kantaa. opetusmateriaalia ei kuitenkaan oltu 
muutettu seuraavan vuoden kurssin suhteen, eikä sitä muutettu vaikka 
asiasta keskusteltiin vastuuopettajan kanssa sen jälkeenkään. (V14) 

Yliopistohenkilökunnalle, kurssiopettajille ja professoreille olisi hyvä järjestää 
koulutus sukupuolen moninaisuudesta. Etenkin englanniksi monet eivät 
hallitse sukupuolineutraalia yksikköä ja pronominia korjatessa kohteliaasti 
tulee vaihtelevia reaktioita takaisin. Esimerkiksi, mikäli tutkijana oleva henkilö 
vetoaa vanhaan ikäänsä esteenä oppia sukupuolineutraalia they pronominia, 
on tämä mikroaggressio, joka yleisenä toimintana saa muunsukupuoliset 
usein myös jättäytymään kyseisistä sosiaalisista piireistä. Ikään vetoaminen 
uuden tiedon oppimisessa ja omaksumisena harjoittavana tutkijana on myös 
jokseenkin paradoksaalista ja ristiriidassa tutkimuseettisten periaatteiden 
kanssa. (V26) 

Lisäksi yhden tohtoriopiskelijan näkemyksen mukaan yliopisto-opetukseen on 

pyritty tuomaan ideologisia lähestymistapoja, kuten intersektionaalista 

feminismiä ja woke-ajattelua, jotka vastaajien mukaan eivät perustu tieteelliseen 

tutkimukseen, ja siten eivät kuulu yliopistomaailmaan. Näkemyksessä mainitaan 

tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden rikkomuksista edellä mainittujen ideologioiden 

nimissä.  

Olen havainnut merkittävää tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden rikkomuksia 
pyrkimyksissä tuoda intersektionaalinen feminismi, woke, ja muu 
epätieteellinen ideologia yliopistoihin. (V23) 

Vastauksista voidaan tulkita, että tohtoriopiskelijat näkivät yksilöllisten 

opiskelujärjestelyjen sekä opetus- ja arviointikäytäntöjen epäjohdonmukaisuudet 

haittana tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumiselle Tampereen 

yliopistossa. Lisäksi huolta herättivät opetuksen sisältämät stereotypiat, 

opetuksessa käytetyt sukupuolitetut ilmaisut sekä opettajien vaihteleva tasa-

arvo- ja yhdenvertaisuusosaaminen. 
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6.4 Yhteisöllisyyden haasteet ja ulkopuolisuus 

 

KUVIO 6. Ulkopuolisuus ja epäoikeudenmukaisuus yhteisöissä 

Vastauksien perusteella osa tohtoriopiskelijoista näki haasteita 

opiskelijatoimintaan osallistumisessa. Vastauksista on tulkittavissa, että 

tohtoriopiskelijat eivät ole olleet tietoisia esimerkiksi opiskelijatoiminnan 

tapahtumista, tai tunteneet olevansa osa opiskelijatoiminnan kohderyhmää. 

En tiedä aiheesta (opiskelijatoiminnasta ja tapahtumista) mitään. En muista 
nähneeni edes mainoksia tapahtumista. (V2) 

I feel it's not that easy to find student activities as a doctoral student. I feel 
somehow disconnected from the student associations. (V12) 

Yliopiston palkkalistoilla olevien tohtoriopiskelijoiden on yhden näkemyksen 

mukaan koettu olevan etuoikeutetussa asemassa verrattuna niihin, jotka 

rahoittavat opintonsa muilla tavoin. Tämä näkyy esimerkiksi siinä, ketä on 

kutsuttu juhliin ja muihin vapaa-ajan tilaisuuksiin. 

Yliopiston palkallisia väitöskirjatutkijoita, resurssisopimuksella olevia 
apurahatutkijoita ja muita väitöskirjatutkijoita (kokonaan ulkopuolisella 
rahoituksella ilman resurssisopimusta) kohdellaan eri tavoin. Kokonaan 
ulkopuolisella rahoituksella olevia ei haluta/muisteta ottaa mukaan 
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yhteisölliseen tekemiseen kovinkaan usein. Tämä koskee myös sellaisia 
tapaamisia, esim. nyyttäreitä, joissa ulkopuolisella rahoituksella olevista ei 
aiheutuisi mitään lisäkustannuksia. (V16) 

Myös maantieteellinen sijainti on voinut vastauksien mukaan vaikuttaa 

yhteisöllisyyden kokemukseen. Yhden näkemyksen mukaan toiselta 

paikkakunnalta tulevat tai etäopiskelua paljon hyödyntävät tohtoriopiskelijat ovat 

jääneet helposti akateemisen yhteisön ulkopuolelle. 

Eri paikkakunnalta käsin opiskellessa ei pysty osallistumaan opiskelijoille 
suunnattuihin tapahtumiin ja etäyhteydellä olevaa toimintaa ei tietääkseni 
ole. (V17) 

Osa vastaajista toi esille, että suomen kielen taidon puute vaikeuttaa myös 

heidän integroitumistaan opiskelijayhteisöön. Vaikka yliopistot ovat yhä 

kansainvälisempiä ja monet akateemiset tilaisuudet järjestetään englanniksi, 

myös epäviralliset tapahtumat ja sosiaaliset verkostot voivat usein rakentua 

suomen kielen ympärille. 

Many events simply don't cater to non-Finnish speaking people, participating 
in an organization's board is either difficult or impossible, and it is often 
difficult to find company as an international student in events that are not 
exclusively held in English. (V18) 

Myös alkoholiin liittyvä opiskelijakulttuuri tulee vastauksissa esille. Erityisesti 

tapahtumat, joissa alkoholi on keskeisessä roolissa, ovat voineet näkemyksen 

mukaan sulkea ulkopuolelle ne, jotka eivät käytä alkoholia. 

I have observed cases where non-alcoholic people are slightly alienated, 
especially within associations that organize many events that are centered 
on alcohol consumption. (V18) 

Lisäksi kyselyn vastauksissa nousi esiin näkemys yliopiston henkilökunnan ja 

akateemisten verkostojen sisäpiiriyhteyksistä. Joidenkin opiskelijoiden mukaan 

yliopiston henkilökunnassa on esiintynyt sisäpiirihenkeä, joka suojelee väärin 

toimineita jäseniään. Nähtiin, että tilanteissa, joissa yliopistoyhteisössä on 

tapahtunut seksuaalista häirintää, väärin toimineet saivat jatkaa osallistumistaan 

akateemisiin ja sosiaalisiin tapahtumiin ilman seuraamuksia. Myös tapahtumissa 

tapahtunutta seksuaalista häirintää on tohtoriopiskelijan näkemyksen mukaan 

sivuutettu ja häiritsijä ole joutunut vastuuseen. 
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I know of two instances from second hand where different individuals 
engaged in sexual harrassment but were able to keep participating in the 
same organization's activities even though the instances were reported. 
People who oversaw the whole ordeal were quite disappointed about how 
passive the harrassment contact person was about it. (V18) 

Kun henkilökunnan jäsen käyttäytyy epäasiallisesti, muu henkilökunta 
asettuu hänen puolelleen, vaikka olisi selkeä näyttö siitä, että henkilökunnan 
jäsen on toiminut kyseenalaisesti. (V19) 

Yhteenvetona voidaan todeta tohtoriopiskelijoiden nähneen tasa-arvon ja 

yhdenvertaisuuden haasteita opiskelijatoimintaan osallistumisessa muun 

muassa tietämättömyyden, rahoitukseen liittyvien eriarvoisuuksien sekä 

maantieteellisen sijainnin vuoksi. Lisäksi suomen kieleen tai alkoholiin keskittyvä 

opiskelijakulttuuri nähtiin osittain haasteena osallisuudelle. Myös yliopiston 

sisäpiiriyhteydet ja seksuaalinen häirintä ja sen käsittely nähtiin 

tohtoriopiskelijoiden vastauksissa ongelmallisena. 
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7 POHDINTA 

 

7.1 Tulosten pohdinta ja johtopäätökset 

Tutkimuksen tulososiossa käsiteltyjä tohtoriopiskelijoiden näkemysten mukaisia 

teemoja on tunnistettu haasteina tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumiselle 

korkeakouluyhteisöissä myös aiemmin kirjallisuudessa ja tutkimuksissa. 

Kuitenkaan teoriaosuudessa käsitelty teema naisten ja miesten välisestä tasa-

arvosta ja yhdenvertaisuudesta ei noussut aineiston vastauksissa esille suoraan 

kertaakaan. Pidän myös tätä oleellisena osana tutkimuksen tuloksia, sillä usein 

keskusteltaessa tasa-arvosta ja yhdenvertaisuudesta eri konteksteissa, voi 

painopiste helposti siirtyä nimenomaan sukupuolten välisiin tasa-arvo ja 

yhdenvertaisuus kysymyksiin. Voidaan kuitenkin todeta, että tämän tutkimuksen 

puitteissa tämä teema ei kiinnitä tohtoriopiskelijoiden huomiota ainakaan 

Tampereen yliopiston kontekstissa. Vastauksissa nousi kuitenkin esiin 

sukupuolivähemmistöjen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumisen 

haasteita. Näkemyksien haasteet ovat samansuuntaisia Vitikaisen (2023) ja 

Slåttholm Sagdahlin (2023) esille tuomien sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin 

korkeakoulutuksessa kohdistuvan syrjinnän muotojen kanssa. Näkemyksissä 

mainitaan opetustilanteita, joissa henkilökunnan jäsen on käyttänyt 

sukupuolivähemmistöjä kohtaan syrjivää kieltä, sekä sukupuolineutraalien tilojen 

puute. 

Tutkimuksen tulokset vahvistavat myös aiempia havaintoja siitä, että 

kielellinen saavutettavuus on merkittävä tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuskysymys 

korkeakoulutuksessa (Jousilahti ym., 2022; Ugwu & Adamuti-Trache, 2017; 

Virtanen, 2024). Erityisesti kielellisen saavutettavuuden haasteet yliopiston 

verkkosivustoilla, opetuksessa ja viestinnässä luovat näkemyksien mukaan 

epätasa-arvoisia lähtökohtia opiskelijoille. Vastauksista tuli ilmi, että suomen tai 
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englannin käyttö eri tilanteissa nähtiin haittaavan tasa-arvon ja 

yhdenvertaisuuden toteutumista. Jousilahden ym. (2022) mukaan kansainväliset 

opiskelijat kohtaavat vaikeuksia korkeakouluyhteisöön integroitumisessa 

esimerkiksi puutteellisen tiedonsaannin vuoksi. Vaikka virallisten asioiden 

käsittelyssä pääkielenä toimisi englanti voidaan esimerkiksi kansainväliset 

opiskelijat tai henkilökunta sivuuttaa käymällä vapaamuotoiset keskustelut 

suomeksi (Jousilahti, 2022). Vastaajien näkemyksien mukaan esimerkiksi 

henkilökunnan jäsen on kieltäytynyt käyttämästä englantia juteltaessa ja ei 

suomea puhuvia tohtoriopiskelijoita ei olla informoitu esimerkiksi liittoihin ja tukiin 

liittyvistä asioista samalla tavalla, kuin suomea puhuvia, vaikka yleisesti asioita 

käsitellään englanniksi. 

Samoin Virtanen (2024) on korostanut, että kielitietoinen pedagogiikka ja 

monikielinen viestintä ovat keskeisiä tekijöitä yhdenvertaisuuden edistämisessä 

korkeakouluympäristöissä. Virtasen (2024) selvityksen mukaan onkin tärkeää, 

että opetus- ja ohjaushenkilöstö saa tukea kielitietoisempien ratkaisujen kanssa, 

sillä henkilöstön tiedostaessa osaamisensa kehittämisen tarpeen he, myös 

tunnistavat esimerkiksi oman aikansa riittämättömyyden. Konkreettisena 

ratkaisuna Virtanen (2024) esittää kielitietoisen pedagogiikan koulutusta osana 

yliopiston pedagogisia opintoja. Myös Jousilahti ym. (2022) suosittelevat 

korkeakouluja järjestämään henkilöstölle tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuuskoulutuksia säännöllisesti. Tämä voisi mahdollistaa sen, että 

opetuksen ja ohjauksen pystyisi järjestämään lähtökohtaisesti 

saavutettavampana kaikille opiskelijoille, eikä yksilöllisiä järjestelyjä tarvitsisi 

toteuttaa enenevissä määrin. Myös tohtoriopiskelijat tunnistivat 

opetushenkilöstön koulutuksen tarpeen esimerkiksi sukupuolisensitiivisen kielen 

käytössä. Tämä kuitenkin vaatii, myös ajan resursoimista lisäkouluttautumiseen, 

sillä pelkkä halu oppia kielitietoisista ohjaus- ja opetuskäytänteistä ei riitä, mikäli 

opetus- ja ohjaushenkilöstö kokee ajan riittämättömäksi siihen (Virtanen, 2024). 

On myös perusteltua pohtia riittäkö tasa-arvo ja yhdenvertaisuus 

koulutuksen ja tiedon lisääminen opiskelijoiden ja henkilökunnan keskuudessa, 

jos koulutuksen antia ei olla valmiita soveltamaan esimerkiksi käytännön 

opetukseen ja toimintaan. Tohtoriopiskelijoiden vastauksista oli tulkittavissa 

ajatus siitä, että joskus tasa-arvo ja yhdenvertaisuus ei toteudu yksittäisen 

henkilön haluttomuuden takia. Esimerkiksi vedoten siihen, että henkilökunnan 
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jäsen kokee olevansa liian vanha oppimaan sukupuolisensitiivisyyttä tai päättää 

tietoisesti käyttää kieltä, jota keskustelukumppani ei ymmärrä.  

Vastaajien näkemyksissä todettiin myös, että joskus opetuksen laatu tuntuu 

kärsivän esimerkiksi opettajan huonosta englannin kielen osaamisesta. Vaikka 

lisäkoulutus saataisiinkin mahdollistettua henkilöstölle, on silti ymmärrettävää, 

että osaa opiskelijoista voi vaivata se, että opetus tuntuu olevan huonomman 

tasoista, vain jotta kielitietoinen pedagogiikka toteutuisi. Tasa-arvoisten 

mahdollisuuksien toteuttamista koulutuksessa on aiemmankin kirjallisuuden 

mukaan kritisoitu vetoamalla koulutuksen laadun heikentämiseen kaikille, jotta 

koulutuksen kentällä saavutettaisiin tasa-arvoisempi ja yhdenvertaisempi 

lopputulos (Jacobs, 2016). Tohtoriopiskelijat näkivätkin englannin kielen käytön 

sekä opetuksessa että korkeakoulun viestinnässä ongelmallisena siksi, että 

suomenkielisten opiskelijoiden mahdollisuudet osallistua opetukseen ja 

korkeakoulun muuhun toimintaan haluamallaan tavalla voivat mahdollisesti 

heikentyä. 

Tutkimuksen tuloksissa nousee esiin havainto verkkoympäristöjen 

saavutettavuuden haasteista, mutta myös fyysisestä esteellisyydestä. Tämä on 

vastaa Tawastin ja Leinosen (2024) ajatuksia siitä, että korkeakoulutuksen 

saavutettavuus edellyttää sekä rakenteellisten että digitaalisten esteiden 

poistamista. Opiskelijoiden näkemykset siitä, että verkkoympäristöt ovat 

muuttuneet sekavammiksi ja vaikeammin ymmärrettäviksi, korostavat 

saavutettavuuden merkitystä yhdenvertaisuuden edistämisessä 

nykymaailmassa. 

Tulosten perusteella oli tulkittavissa, että vaikka periaatteessa kaikilla 

opiskelijoilla on oikeus saada yksilöllisiä opintojärjestelyjä tarvittaessa, 

käytännössä niiden saaminen voi riippua opettajien asenteista ja yliopiston 

hallinnollisista käytännöistä. Kohtuullisen mukautusten, joiksi yksilölliset 

opetusjärjestelyt voidaan mieltää, epääminen määritellään Suomen 

lainsäädännössä syrjinnäksi ja siten lain vastaiseksi. (YhdenvertaisuusL 

2014/1325, 8 §).   Tämä herättää kysymyksen siitä, missä määrin yliopiston tulisi 

tarjota tukea opiskelijoille sen sijaan, että vastuu jätetään opiskelijoiden itsensä 

kannettavaksi ja kohtuuttoman työn taakse. On siis tulkittavissa, että Tampereen 

yliopiston tohtoriopiskelijoiden näkemykset tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 

haasteista ovat yhteneväiset Makkosen (2003) ja Nousiaisen (2012) näkemyksen 
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kanssa siitä, että muodolliset tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusperiaatteet tai 

tavoitteet eivät aina takaa tosiasiallista tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 

toteutumista käytännössä. Esimerkiksi opiskelijoiden näkemykset 

arviointikäytäntöjen epäjohdonmukaisuudesta ja opintopisteiden työmäärän 

epätasaisuudesta voivat viitata tasa-arvo ja yhdenvertaisuuden 

toteutumattomuuteen käytännössä. 

Myös yhteisöllisyyden puute ja akateemiseen yhteisöön kuulumisen 

haasteet ovat aiemminkin tunnistettuja ongelmia tohtoriopiskelijoiden 

keskuudessa (Pyhältö ym., 2009; Pappa ym., 2020). Myös aiemmat tutkimukset 

osoittavat, että tohtoriopiskelijat voivat kokea itsensä ulkopuolisiksi 

korkeakouluyhteisössä (Pyhältö ym., 2009; Pappa ym., 2022). Sekä Pyhältö ym. 

(2009) että Rauvolan ja Silvennoinen (2017) tuovat ilmi, että kiinnittyminen 

akateemiseen yhteisöön olisikin keskeinen tekijä tohtoriopintojen etenemisessä. 

Jatkossa olisi syytä kehittää toimenpiteitä, joilla voidaan varmistaa, että 

korkeakoulujen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmat näkyvät käytännössä 

opiskelijoiden arjessa korkeakouluyhteisössä. Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi 

kielitietoisen viestinnän parantamista, yksilöllisten opintojärjestelyjen 

yhdenmukaistamista, arviointikäytäntöjen selkeyttämistä sekä yhteisöllisyyttä 

tukevien rakenteiden kehittämistä. 

7.2 Luotettavuuden arviointi ja tutkimuksen eettisyys  

Tutkimuksen toteuttamisen eri vaiheisiin liittyy monenlaisia eettisiä kysymyksiä. 

Eri tutkimuslaitoksissa on erilaisia säädöksiä eettiseen toimintaan, mutta 

yksittäisen tutkimuksen kohdalla tutkijan on pohdittava valintojaan 

tutkimusprosessissa luotettavuuden ja eettisyyden näkökulmasta, tehtävä omat 

ratkaisunsa ja oltava vastuussa tutkimuksensa luotettavuudesta ja eettisyydestä 

(Cohen, 2018; Kuula, 2011). Tässä tutkimuksessa on noudatettu hyvän 

tieteellisen käytännön ohjeistusta (TENK, 2023). 

Ensimmäinen eettinen kysymys tutkimusprosessissa liittyy aiheen valintaan 

ja siihen, ketä tutkimuksen tekeminen hyödyttää (Cohen, 2018). Tutkimuksen 

tulee kunnioittaa osallistujien oikeuksia ja edistää yhteiskunnallisesti merkittävää 

tiedontuotantoa (TENK, 2023). Tämän tutkimuksen osallistujat voivat hyötyä 

tutkimuksesta saamalla tutkimuksen valmistuessa laajemman ymmärryksen 
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opiskelijoiden näkemyksistä tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumisen 

haasteista Tampereen yliopistossa. Lisäksi tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 

toteutumisen tarkastelu korkeakoulutuksessa on yhteiskunnallisesti tärkeää, sillä 

se voi auttaa tunnistamaan kehityskohteita tasa-arvoisemman ja 

yhdenvertaisemman korkeakoulutuksen edistämisessä. 

TENK (2023) korostaa, että tutkimuksen on oltava läpinäkyvää, selkeästi 

dokumentoitua ja eettisesti kestävää, jotta se täyttää hyvän tieteellisen käytännön 

vaatimukset. Luotettavuuden kannalta on olennaista, että tutkimuksen 

analyysiprosessi on raportoitu läpinäkyvästi, jotta lukija voi seurata teemojen 

muodostumista aineistosta (Braun & Clarke, 2006). Olen tutkimuksessani 

pyrkinyt varmistamaan, että analyysissa otetaan huomioon kaikki aineistossa 

esiintyvät näkemykset, eikä tuloksista valikoida esille vain tutkijan itsensä 

tärkeinä pitämiä havaintoja (Cohen, 2018). TENK (2023) painottaa myös, että 

tutkimuksen tulisi perustua rehellisyyteen, huolellisuuteen ja tarkkuuteen koko 

prosessin ajan. 

Luotettavuuden arviointiin kuuluu myös analyysin tarkkuus ja toistettavuus. 

Tässä tutkimuksessa analyysi on toteutettu huolellisesti vaiheittain, ja 

teemoitteluprosessia on dokumentoitu systemaattisesti. Tutkimuksessa olen 

pyrkinyt välttämään tutkijana minun ennakko-oletuksieni liiallista vaikutusta 

aineiston tulkintaan koko tutkimusprosessin ajan (Braun & Clarke, 2006). 

Tulosten raportoinnissa on otettu huomioon oikeudenmukaisuus ja aitous. 

Tavoitteena on esittää tutkimustulokset sellaisina kuin ne aineistossa ilmenevät, 

eikä pyrkiä ohjaamaan tulkintoja tutkijan omien ennakkokäsitysten mukaisesti 

(Cohen, 2018). TENK (2023) ohjeistaa, että tutkimuksen on oltava puolueetonta 

ja että tutkijan on pyrittävä objektiivisuuteen analysoinnissaan. Tutkija ei 

kuitenkaan voi analysoidessaan aineistoa teema-analyysilla täysin irrottautua 

omista näkökulmistaan ja subjektiivisuus tulee aina esiin analyysissa jossain 

määrin (Braun & Clark, 2006).  

Tutkimuksen eettisyydessä keskeistä on myös aineistonkeruun ja 

henkilötietojen käsittelyn huolellisuus. (TENK, 2023). En säilyttänyt 

tutkimusprosessin aikana osallistujista tutkimusongelman kannalta tarpeettomia 

tietoja esimerkiksi henkilötietoja. Aineistoa on säilytetty ainoastaan Tampereen 

korkeakouluyhteisön suojatussa pilvipalvelussa, ja kyselylomake on annettu 
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minulle käyttöön siten, että vastaajien anonymiteetti säilyy minulle tutkijanakin, 

mikä minimoi tunnistettavuuden riskin (Kuula, 2011; TENK, 2023). 

7.3 Jatkotutkimusideoita  

Olisi syytä tutkia tarkemmin, miten kielellinen saavutettavuus vaikuttaa 

opiskelijoiden akateemiseen menestykseen korkeakoulutuksessa ja miten tasa-

arvon ja yhdenvertaisuuden edistämisen haittoja voitaisiin ehkäistä kielellisen 

saavutettavuuden näkökulmasta. Kansainvälisten tai maahanmuuttaneiden 

opiskelijoiden näkemyksien ja kokemuksien tutkimisen lisäksi, koen 

mielenkiintoiseksi suomea äidinkielenään puhuvien opiskelijoiden kokemukset 

englannin kielen käytöstä korkeakoulutuksessa. Toiseksi korkeakoulujen 

verkkoympäristöjen saavutettavuuden kehittämistarpeita olisi perusteltua tutkia 

opiskelijoiden ja opettajien näkökulmista. Korkeakoulutuksen vähintään 

osittaisen verkkoympäristöihin siirtymisen vaikutuksia tasa-arvoon ja 

yhdenvertaisuuteen olisikin syytä tärkeää tutkia lisää. 

Tulevissa tutkimuksissa olisi hyvä syventää ymmärrystä opiskelijoiden 

näkemyksistä ja kokemuksista hyödyntämällä tutkimusmenetelmiä, kuten 

teemahaastatteluja ja fenomenologista tutkimusotetta. Tämä lähestymistapa 

mahdollistaisi yksilöllisten kokemusten syvällisemmän tarkastelun ja toisi esiin 

opiskelijoiden näkökulmia korkeakouluyhteisössä ilmenevään syrjintään tai 

muihin tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden haasteisiin. Kyselytutkimuksen 

näkemykset jäivät osaltaan kaipaamaan tarkempaa kuvailua, ja tutkijana 

kiinnostuin kuulemaan vastaajilta lisää heidän näkemyksistään. 

Teemahaastatteluiden avulla voitaisiin saada parempi kuva siitä, miten opiskelijat 

esimerkiksi kokevat syrjinnän eri muotoja, kuten piilosyrjintää, ja muita tasa-arvon 

ja yhdenvertaisuuden haasteita, jotka eivät välttämättä tule esiin 

kyselytutkimuksessa. Tällainen tutkimus voisi tarjota korkeakouluille arvokasta 

tietoa siitä, miten heidän toimintaansa ja käytänteitään voidaan kehittää tasa-

arvoisemmiksi ja yhdenvertaisemmiksi. 
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